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l i  Tako w  12  kw ietn ia .
Przyjętym w piśmie naszem jest zwyczajem, 

zapisywać na tern miejscu rocznicę najwięk
szego w historyi rodzaju ludzkiego wypadku—  
Zmartwychwstania Pańskiego. Kościół i świat 
Cały obchodzi tę rocznicę uroczystem świętem 
jako dopełnienie Boskiego dzieła Odkupienia, 
a w niem tryumf Najwyższej Ofiary nad grze
chem, prawdy nad fałszem, światła nad cie
mnością, zwycięstwo Chrystyanizmu nad po
gaństwem. Tu kolebka cywilizacyi chrześciań- 
skiej.

Boskie źródło tej cywilizacyi daje nam ży
wą wiarę w jej siłę, trwanie i ostateczne zwy
cięstwo. Ale oprócz nadziei w tej wierze czer
panych, trudno, wyznamy, budzić w sobie w o- 
becnej chwili owe radosne uczucia, jaksc zwy
kły rocznicy tej towarzyszyć i któremi z czy
telnikami naszymi, życząc im świąt Wielkano
cnych, tak chętnie się dzielimy.

Jeżeli bowiem spółeczność nasza na rozli
czne i wielkie narażoną jest niebezpieczeństwa, 
to niezawodnie największe spoczywa w tych 
usiłowaniach, jakie widzimy ze wszech stron 
łożone, aby zachwiać i obalić tę jej podsta
wę, na której wyrosła i wychowaną została: 
cywilizacyę chrześciańską. Teorya polegająca 
na zaprzeczeniu boskości jej początku, scepty
cyzm względem jej pochodzenia, znajduje te
raz poparcie w najobszerniejszej praktyce. Nie- 
tylko moralność postradała prawo obywatel
stwa w stosunkach polityczno-społecznych, ale 
nie ma już tych praw samo —  prawo. Zastą
piła je siła, a fakt teraz jest sądem i wyro
kiem zarazem. Wolność popadła w najcięższą 
niewolę: służy za narzędzie liberalizmowi, któ
ry sam oddał się na usługi państwa. Tym 
sposobem widzimy wolność osobistą zgwałco
ną w zakonach, wolność wychowania w szko
łach, wolność wyznań w walce wydanej reli- 
gii. A walka ta, to nie religijna wojna, to 
wojna wydana wszelkiej religii przez bezwyzna
niowość. Srogie są jej następstwa, bo wiado
mo, że nie ma gorszej nietolerancyi, jak ta, 
której się dopuszcza niemający żadnej religii, 
przeciw każdemu, co jakąkolwiek religię śmia
ło i stanowczo wyznaje. Doktryna Febroniu- 
sza, cujus regio, illius rdigit>, w dzisiejszej 
walce przeciwnikowi relig i niewystarcza. Na 
przeciw religii postawił on ideę pogańską pań
stwa, i w niej posuwa się aż do bałwochwal
stwa. Wszystko jej składa w otierze: rodzinę, 
własność, wolność religijną —  bo państwo jest 
bezwyznaniowe.... Hasłem też walki tej osta- 
tecznem być musi: precz z cywilizacyą chrze
ściańską !....

Zaprawdę, przypominają się ciągle przez 
jednego z politycznych naszych przyjaciół, któ
rego straty odżałować nie możemy, wyrzeczo
ne na wiadomość o klęsce pod Sedanem wy
razy: „Zimno będzie w Europie! “ Przyszło 
już do tego, że w całej Europie za prawem, 
moralnością, religią, jeden tylko głos się pod
nosi, w obronie cywilizacyi chrześciańskiej je
den głos tylko przemawia —  głos starca w 
Watykanie, głowy kościoła katolickiego Piusa 
IX. Przeciw kościołowi też Chrystusowemu 
najsilniejsze wytężone są zamachy. Aby głos 
ten przytłumić, wysila się bezwyznaniowość, 
jakby w przeczuciu, że z obaleniem tego ko
ścioła upadnie cywilizacya chrzcściańska. Ale 
stoi on mocno, na opoce: non praevedebnnt.

I oto, pomimo wszelkich wysileń, przemaga 
wiekowa tradycya cywilizacyi chrześciańskiej, 
głosu jej słucha świat cały, wyznawcy jej i 
oszczercy, wszędzie, gdzie tylko cudownie do
sięgła, obchodzą rocznicę jej boskiego począt
ku, a świadczy o tern rozlegający się dzisiaj 
jak od dziewiętnastu wieków okrzyk kościelny: 
A l le lu ja !

W chwili, kiedy wobec całej Europy wy
jawił się od niedawna nieznany fakt zajęcia 
przez Itosyę prawego brzegu Atreku, może 
pierwsi zwróciliśmy uwagę na niebezpieczeń
stwo, jakie z tego powodu zagraża Persyi. 
Wskazaliśmy wówczas na kierunek polityki 
rosyjskiej w Azyi i na groźne osaczenie pań
stwa Szacha z dwóch stron przez posiadłości 
rosyjskie, co w naturalnym rzeczy porządku 
musi doprowadzić do opanowania południowe
go brzegu morza Kaspijskiego, a nawet po
sunięcia się do ujść Szat-el-Arabi. Dzienniki 
angielskie podobnie oceniły sytuacyę wywoła
ną zajęciem Atreku i doradzały swemu rzą
dowi opanowanie wysp w zatoce Perskiej po
łożonych.

Obawy wówczas wyrażone zaczynają się 
sprawdzać. Wiadomość telegrafowana o u- 
tarczce z Turkomanami, według urzędowego 
raportu nie zaszła na drodze do Chiwy, lecz 
na lewym brzegu Atreku. Rosjanie dowie
dziawszy się o silnym oddziale Turkomanów, 
należących do koczowniczych ludów, a którzy 
chcieli się przeprawić przez Atrek, uprzedzili 
ich, przeszli sami na lewą stronę rzeki i tam 
zadali im klęskę ścigając do nocy. Siły rosyj
skie wynosiły 7 plutonów piechoty i 2 sotnie 
kozaków. Po rozproszeniu Turkomanów, woj
sko powróciło na prawy brzeg Atreku.

Kto zna sposób wojowania z dzikiemi lu
dami w Azyi, a przypomina sobie, jakie przy
czyny powodują Rosyan do czynienia coraz 
dalszych zaborów, tego od razu uderzy oko
liczność, że Rosya samowolnie narusza grani
ce perskie i na obccm terytorium stara się 
wprowadzać ład, oraz zapewnić powagę swej 
władzy. Jest to pierwszy krok do rozciągnię
cia opieki na lewym brzegu Atreku, w tery
torium, które Persowie nie mogą utrzymać w 
dostatecznem posłuszeństwie i porządku.

Z czasem w tych stronach zbudowaną zo
stanie jedna i druga forteczka i faktycznie 
zaprowadzi się władza, a Persya nie będzie 
miała ani sił, ąni odwagi protestować. Gdyby 
zaś ta odwaga nawet znalazła s ię , Rosya kon
flikt ztąd wywołany uważać tylko będzie za 
pożądaną sposobność do dalszych zaborów. 
Uczy tego najświeższy przykład. Nie inny bo
wiem jest powód obecnej wyprawy do Chiwy, 
jak spór wynikły o panowanie nad ludami 
kirgiskiemi i turkomańskiemi koczująccmi w 
stepach pomiędzy Aralskiem i Kaspijskiem 
morzem.

Podnosimy fakt powyższej utarczki z tern 
większym naciskiem, że jest on zawiązkiem 
dalszych czynów i sporów, jakie wyniknąć mu
szą pomiędzy Persyą i Rosyą, a którym w 
polityczuych stosunkach zająć przyjdzie pier
wszorzędne miejsce. Powód do sporu jest już 
dany, a nawet pierwsza scena przerzucenia 
się na lewy brzeg Atreku odegrana z tą wie
cznie nową i wiecznie tą samą przygrywką: 
bezinteresowności rosyjskiej i poświęcenia się
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dla pomocy innemu państwu ze szlachetnych 
pobudek braterstwa, przyjaźni i z wyższych 
względów idei porządku i powszechnego do
bra. Dalsze kroki zapewne nie długo każą na 
siebie czekać, idzie tylko o to, czy państwa 
interesowane we wszystkim co dotyczę tak 
bardzo złożonej z różnorodnych pytań kwc- 
styi wschodniej; zwrócą dostateczną uwagę na 
pierwszy objaw nowego powstającego w Azyi 
groźnego konHiktu? Od tego jednakże wielce 
zależeć będzie przyszłość całej sprawy i jej 
rozwiązanie. . j

KORESPONDENTA „CZASU:‘

Ł w  ó  n  11 kwietnia.

( E . )  Wielo zajęcia w zbudziła u nas wiadomość 
o posłuchaniu, k tóre D r Zumńałkowski miał u Ce
sarza. Jakkolwiek członkowie deputacyi już od 
wczoraj napowrót bawią we Lwowie, jednakowoż 
ani do dzienników ani do publiczności nie doszły 
szczegóły tego posłuchania; otw arte więc jest pole 
domysłom rozmaitym. Gdy jedni po za osłoną ta 
jemniczą wietrzą tekę m inisteryalną, im więcej 
prawdopodobieństwa upatru ją  w doniesieniu nasze
go korespondenta wiedeńskiego, iż chodziło o po
byt posłów naszych w d legacy i.

Zdając sprawę niedawno z walnego posiedzenia
klubu postępowego doniosłem, \ i  p. L u b i e ń s k i ,
który w tym klubie reprezentuj) skrajną lewicę, 
uczynił wniosek zwołania zjazdu wybitniejszych lu 
dzi w kraju do Lwowa podobńo celem obmyślenia 
wspólnego programu co do postępowania w spra
wie wyborów do Rady państwa, na mocy nowej 
ustawy przedsięwziąść się mających i rozbudzenia 
apatyi. Wniosek ten  całkiem  ogólnikowo, bez m o
tywów lub bliższego objaśnienia ze strony wnio
skodawcy i nawiasowo rzucony, odesłany został dla 
bliższego rozpoznania do W ydziału. Obecnie do
wiaduję się, że wniosek ten w wydziale przyjęto i 
że zjazd ma być zaniechany. Nie wiadomo mi, j a 
kie powody, skłoniły klub postępowy do powzięcia 
takiej uchwały. W każdym razie, jeżeliby w obe
cnej już chwili tak i zjazd miano zwołać, należało 
się liczyć z możnością przyprowadzenia go do skut
ku, o czem słusznie tu  powątpiewają. Jeżeli w ro 
ku zeszłym tak  upragniony, przedsejmowy zjazd 
posłów nie przyszedł do skutku, to  o powodzeniu 
zjazdu „ wybitniej szych “ osób V ątp ić  mamy prawo. 
Któż zresztą i wedle jakich zasad podejmie się 
wskazać osoby „wybitniej? *o“ i mniej wybitne? 
Czy klub postępowy czuje się pod tym względem 
kompetentnym? Jeżeli zresztą klub postępowy u- 
znał za stosowne obmyślenie środków obronnych w 
walce wyborczej oddać samym wyborcom, to zwo 
łanie zjazdu już byłoby poniekąd przesądzeniem 
uchwały tychże po wysłuchaniu sprawozdania D ra 
Smolki zapaść mającej.

Ulica m iasta naszego ożywił ruch przedświąte
czny, a zwiedzaniu grobów sprzyja barazo piękna 
pogoda wiosenna, k tóra  po kilkudniowej słocie do 
nas zawitała. Jak  donoszą dzienniki tutejsze, zer
wał onegdajszy wicher dach z jednego wagonu ko
lei czerniowieckiej, a cztery inne wyrzucił z szyn. 
W idocznie wagony tej kolei m ają pod względem 
trwałości budowy pewne podobieństwo do owego 
letniego tea tru  w Peszcie, który sam w iatr zdmu
chnął.

S tanęła  już  ,.figura“ Sw. M ichała na placu Ma 
ryackim, lecz zawiodła niestety oczekiwania. Już 
sam posąg nie zadowolniłby zbyt wybrednego sm a
ku artystycznego, a  piedestał i kapliczka, podobna 
do pieca, nieprz.yczyniają bynajmniej do p o d 
niesienia wrażenia całości.

11 kwietnia.

Ktoby się był sp odz iew ał ta k ie j zmiany w sce
nach widzenia, że nagle stronnictwo wiernokonsfy- 
tucyine stanie się mentorem delogacyi węgierskiej

i prześcignie ją  w żądzy uchwalania pozycyj bu
dżetowych p. m inistra wojny. W państwie austrya
ckiem rzeczywiście trzeba tylko liczyć się z nie
prawdopodobieństwami. Węgrów opanował szał 
okrawania budżetu, a ci sami Niemcy, przeciw któ
rym W ęgrzy wzywali pomocy Polaków dla ocale
nia budżetu, teraz  narzekają na Węgrów dlatego, 
że bez podstawy uszczuplają sumy przez m inistra 
wojs;y żądane. W ydział finansowy dtlegacyi węgier
skiej di t j d  wykreślił 7 '/2 milionów złr. z budżetu 
m inistra wojny i m arynarki, a nadto odrzucił żą
dania kredytu 162.407 złr. jako  wydatku na pod
wyższenie pensyj u-zęduików, pracujących w biu
rach trzech wspólnych ministerstw. O statnia suma 
jest nader podrzędną, przypada bowiem na Węgry 
z tej sumy tylko 78.722 zlr. Dzienniki tutejsze u- 
derzają na Węgrów głównie z powodu odrzucenia 
powyższej sumy na pensye urzędnicze, upatrując 
w tym kroku niechęć przeciwko wszystkim, co nie 
jest specyalnie madiarskiem, przyczem spotyka ta k 
że hr. Andrassego niejeden zarzut, ponieważ w wy
dziale nie bronił wcale pozycyi w mowie będącej. 
Postępowanie Węgrów jes t istotnie dla nas zagad- 
kowem. D ziałają tak, jak  gdyby stronnictwo wier 
nokonstytucyjae było sobie zamówiło ich opozycyą. 
Trudno o lepszą sytuacyę dla Niemców.

Gdy pozycje m inistra wojny i  innych działów 
budżetu państwowego będą zagrożone, i to  ze 
strony węgierskiej, delegaci niemieccy przyjdą w po
moc jm erałow i Kuhnowi i dowiodą Koionie, że 
uie m ają wcale zam iaru ubezwładnić państwo pod 
względem wojskowym, że owszem ratu ją  pozycye 
budżetowe, przez Węgrów okrojone. Stronnictwo 
wieraokonstytucyjne zmieniło swoją taktykę w de- 
legacyach i gotowe zebrać owoce zwrotu strategi
cznego. W ydalenie jenera ła  P ire ta  z komendy 
obrony krajowej w Peszcie, wydalenie dość skan
daliczne, również poczytujemy za b łąd  taktyczny 
Węgrów. Sposób usunięcia jenera ła  w kołach 
dworskich dość wpływowego, nie może być oboję
tnym monarsze.

D ział wydatków m inistra wojny zawiera zresztą 
cyfry niezwykłe. Tak wynoszą płace roczne dla 
pensyonowanych jenerałów  i oficerów ósmą część 
całego budżetu wojskowego, t. j. 10,133,467 zlr. 
Na pensyi zostaje obecnie 24 jenerałów  broni i 
jazdy, 136 jenerał poruczników, 179 jenerał-m ajo- 
rów ( azem 339 jenerałów  z pensyą 1,358 837 z lr.); 
dalej 1953 oficerów sztabowych (pułkowników, 
podpułkowników i majorów z pensyą 2,246,067 
złr.); wreszcie 4173 oficerów (kapitanów, poruczni
ków i podporuczników z sumą 2,675,145 zlr.), a 
zatem razem 6465 jeuerałów i oficerów, nie pe ł
niących służby, a  zostających na etacie. C ała a r 
mia liczy 11,980 oficerów, a tern samem liczba 
pensyonowanych oficerów wynosi więcej niż połowę 
tyle,"co ogół oficerów austryackich. To je s t sto
sunek bardzo uderzający.

Przycichły już pogłoski o zamianowaniu p. Zie- 
miałkowskiego ministrem, ly lko Wanderer d z is ie j
szy zajmujo się tą  sprawą w artykule wstępnym, 
ostrzegając p. Ziemiałkowskiego, aby7 nie wszedł 
do gabinetu, a Neues Fremdenbłatt z pewnia po
mimo wszelkich zaprzeczeń —  że rząd szczerze my
ślał o powołaniu Polaka do gabinetu; dziennik ten 
zapewnia, że rokowania były prowadzone z p. Zie- 
miałkowskim, uważ-t je  atoli na teraz za skończo
ne i bezskuteczne. Neues Fremdenbłatt zgodziłby się 
ua nominacyę m inistra galicyjskiego tylko pod tym 
warunkiem, gdyby Polacy dali jakieś rękojmie, iż 
nie sprzeniewierzą się już nigdy swym obowiązkom 
parlam entarnym  jako deputowani i przestaną 
w strząsać legalną podstaw ą konstytucyjną, tj Ra 
dą państw a i obowiązującemi ustawam i zasadni- 
czerni.

Stronnictwo wieraokonstytucyjne w krojach nie
mieckich już rozpościera skrzętną agitację. Dnia 
16 m aja zbierze się w Pradze Parteitag  niemiecki, 
w którym wezmą udział naczelnicy stronnictwa, 
burmistrzowie m iast niem ieckich, prezesowie rad 
powiatowych i t. d. W artoby było i w Galicy i po 
myśleć o agitacyi wyborczej. Słychać wprawdzie, 
że wybory bezpośrednie do nowego parlam entu roz
pisane będą dopiero w październiku, po zamknięciu 
wystawy powsze huej, ale w ostatniej chwili trudno 
działać skutecznie. W krajach niemieckich walka 
będzie nader gorącą, zetkną się bowiem ze sobą

stronnictwa liberalne i katolicko - konserwatywne, 
tudzież stronnictwo austryacko-niem ieekie i naro- 
dowo-niemieckie. Prologiem niejako do tej walki 
będzie proces, jaki posłowie Pickert i Knoll ze 
stronnictwa naród o wo-nif^n i ecki ega wytoczyli N o w e j  
Pressie o obrazę honoru z powoob zrobionego im 
zarzutu, iż działają w duchu przeciwnym intereso
wi państwa austryackiego. W krajach o narodowo
ści mieszanej, jak w Czechach, Morawie, K rainie, 
Tyrolu, Dalmacyi i t. d. nadto rozwinie się zwykła 
walka narodowościowa. Zgoła rok bieżący dosyć 
przedstawi urozmaicenia w Austryi.

Były kanclerz br. Beust z nad Tamizy przesła ł 
r i- r s z  do „D ioskuren,“ rocznika tutejszego stowa
rzyszenia urzędników austryacko-węgierskich, wiersz 
będący hymnem na cześć W iedn ia , a raczej na 
cześć własną, l i r .  Beust tęskni bardzo za Wiedniem.

J P e s z t  10 kwietnia.

( W )  Jakkolwiek posiedzenia delegacyj wspól
nych nie zostały zawieszone, większa część dele
gatów węgierskich wróciła do domu na święta. Nie 
przywieźli oni wcale uspakajających zapewnień od 
m inistra wojny, że nadal życzenia i rezolucje de
legacji bardziej uwzględnianemi będą. Mimo tego 
nie sądzę, aby przy uznanej potrzebie należytego 
rozwinięcia sił zbrojnych monarchii, mogło przyjść 
do istotnego starcia między m inisterstwem  a dele
gacją węgierską, chybaby sam m inister wojny ko
niecznie t  go pragaął.

O ile z niechęcią poddają się dek gaci węgierscy 
konieczności w przedmiecie budżetu wojskowego,
0 tyle polityka zagraniczna monarchii zyskuje zu
pełnie u nich uznanie, zarówno jak  w kołach dal
szych (wiadomo że do delegacyj należą sami dea- 
kiści tylko). Jeśli prasa wiedeńska, z małym  b a r 
dzo wyjątkiem, wyraziła się potępiająco o tegoro
cznych korespondencjach dyplomatycznych przedło
żonych delegacjom , tutejsza znowu nie znajduje 
w nich nic do nagany. Nie wszyscy tu  podzielają 
zdanie delegacy! węg erskiej, aby Rothbueh odno
sił się tylko do kwestyi całkowicie wyczerpanych, 
pojmując, że dyplom acja dziś nie w depeszach pi
sanych się mieści, ani nawet w instrukcyach i ra 
portach, co podnosiły pióra półurzędowe, broniąc 
tegorocznej publikacji Rothbuchu. Pojm ują tu także 
lepiej niż w W iedniu, że korespondencja dyploma
tyczna, nie może mieć zadania podsycać m ateryał
1 polemikę dziennikarską ani służyć za papierowy 
piedestał dla tryumfującego m inistra spraw zagra
nicznych. —  Gdy Rothbueh przejdzie do właści
wej roli dostarczania d a t autentycznych dla kwestyj 
organicznych, in teresa międzynarodowe monarchii 
obchodzących, wówczas powiększy się znów powsze
chne nim zajęcie. Dziś, politycy tutejsi bronią po
wściągliwości publicystycznej m inistra, a  tern wię
kszą wagę przywiązują do ustnych objaśnień udzie
lanych przez niego w kommisyach i deb gacyach, 
przym ierzając ja  do widomych rezultatów jego po
lityki.

Z wiclkiern więc zadowoleniem przyjęto zape
wnie: i i jego, że w sprawie usunięcia przeszkód że
glugi na Dunaju u W rót Żriaznych, sprawie tyle w a
żnej dla monarchii pod względem politycznym , 
handlowym i strategicznym jedynie częste zmiany 
rządu w Turcyi nie dozwoliły dojść do ostatecznego 
rezultatu, lecz rozwiązanio na podstawie protokółu 
londyńskii go, w zupełności jest zapewnione. P izy- 
pominam, że rozwiązanie to polega na podziale ko
sztów regulacyi pomiędzy Tureyę a  Austro-W ęgry 
i na oddaniu policji żeglugi wyłącznie w ręce m o
narchii. Z niemniejszem zajęciem słuchano m inistra 
zapewniającego, że oddaw ca stosunki z Rosyą nie 
stały na tak dobrej stopie, jak  obecnie. Zachować 
dobre stosunki z Niemcami i z Rossyą, bez skrę
powania sobie rąk  jakąś potrójną pizyjaźuią czy 
przymierzem, krępującem  naturalny rozwój wypad
ków europejskich, a może i wewnętrznych stosun
ków, to  poczytują za nieodzowny warunek swobo
dnego wzmocnienia się m onarch ii, i postępu jej 
polityki na nowych podstawach. Zasługę zbliżenia 
się z Prusam i przypisują w Austryi hr. Beustowi 
hr. Audrassy więc rewindykuje dla siebie zasługę 
zbliżenia z Rosyą. Pcryod W ystawy wiedeńskiej 
zdaje się że r ada więcej wybitnośei polityce austro-

Ctoęśó litera ckoar ty styczna.

Listy z Sycylii.

\ A \ I ,
Monreale.

Kogóż ze zwiedzających W łochy nie zadziwiły 
swym ogromem, nie pizestraszyły prawie wspania
łością swego obszaru te republiki duchowne, średnio
wieczne klasztory, któro przez kilkaset la t przecho
wywały w swem łonie , jak  oazy porozrucane po 
półwyspie, skarby nauki wśród ogólnej ciemnoty, 
w yrabiały większe jeszcze skarby świętości i chrze
ścijańskiej cywilizacyi wśród ogólnego zepsucia i 
nieprzerobionego jeszcze barbarzyństwa? Łatwiej 
nawet zrozumieć tę  potęgę duchowną oddziaływa
jącą  i trzym ającą nawet w uszanowaniu potęgi 
z iem skie , gdy się patrzy na takie gmachy jak  
Subiaco, Monte Cassino, San M artino  podobue tw ier
dzom, które nie wojnę jednak i gromy zniszczenia, 
ale pokój, światło i opiekę niosły światu. Ubogie 
w nich cele, które największych z siebie ludzi wie
ków średnich wydały, najwznioślejsze postacie dzie
jów kościo ła ; proste i nagie ściany, które wycho
wały wielkich myślicieli, wielkich ziemi reform ato
rów; ponure i poważne ciszą długie korytarze po 
których przesunęło się kilka wieków nauki i po
stępu ; uroczyste starością mury po razy dziesięć 
zwalano prześladowaniem i ty ran ią , po razy kibta 
odrosłe na tym samym młodzieńczym pm u bgo B e 
nedykta. , . . . .

Zgromadzenie, które własnemi rękam i wielką 
część Europy po strasznych wywrotach upadku po

gańskiego Rzymu i przejścia hord azjatyckich po
dniosło z dziczyzny i zapuszczenia, nie dało nastę 
pnie upaść starożytnej cywilizacyi i było nowej 
kolebką, zostawiło nie jedną po sobie w sztukach 
pamiątkę, nie łatwo dające się zatrzeć ślady. P ier
wsi m istrze pędza i d łu ta  wyszli z tych samych 
cel zakonnych co pierwsi pióra m istrze, próby m ło
dzieńczej śreclniowiei znej sztuki na m urach odby
wały się klasztornych i przez długie .jeszcze wieki 
na świątyniach wyrabiały się pańskich, ua kościel
nych kształciły się pomnikach. To też prócz ko
ściołów do wspaniałości których najwięcej się przy
czyniały same gminy, całe włoskio republiki, emu
lujące w tym względzie między sobą, przy zw ie
dzaniu dawnych benedyktyńskich siedlisk na dwa 
szczegóły głownio zwracać wypada uw agę: biblio
tekę i il chiostro. Zakon grający najważniejszą rolę 
w życiu umysłowe-m wieków średnich zdobił prze- 
dewszystkiem miejsca, które m iały być pam iątką 
niestartej ich pracy i poświęcenia, jasną  i najwy
mowniejszą odpowiedzią na późniejsze zarzuty, ży- 
wem archiwum ich zasług. A łącząc pracę ducha 
z konieczną pracą fizyczną, grzebiąc w ziemi, k tó 
rą  sobie potem pracą rąk  własnych zdobyli, zdo
bili ogrody zakonne, te ciche ustronia spokoju i 
wykształcenia, posiłkując się zabytkam i starożytne- 
mi, korzystając z dawnej umiejętności, której sami 
jedni klucz wówczas p o siad a li, a nie przewidując 
nawet zakładali kamień węgielny pod wspaniały 
gmach sztuki chrześcijańskiej. — W kraju gdzie 
zima nie pokrywa ziemi białym śniegu całunem , 
cała na tu ra  nie obumiera na kilka miesięcy, a b łę 
kit zaledwie w zrokiem dosięgh go nieba nigdy p ra
wie jasnego swego nie zasłania oblicza, mniej się 
zwraca uwagę na zasłonięcie się i zabezpieczenie

przed zimnem, niż; li ochronę ocl letniej spiekoty. 
W każdym prawie klasztorze włoskim znajdował 
się obszerny kw adrat o jego mury oparty ob
warowany krużgankiem , który służył zakonni
kom za miejsce wytchnienia, wspólnych zebrań 
w chwilach rozryw ki, rozmyślania i umysłowego 
wypoczynku. W środku znajdował się albo cmen
tarzyk zakonny, albo n ajczęśc ie j ogród ręką  mni
chów uprawiony, ocieniony drzew am i, ubrany rok 
cały w zieloność i kwiaty, zdobny prostym  krzy
żem drewnianym, lub statuą świętego założyciela. 
To miejsce klasztoru zwało się il  chicslro.

Jeden z takich największy może: najwspanialszy 
z całych W łoszech jest przy katedrzo w Monreale. 
Pierwszy benedyktyński klasztor w bycylii ulegał 
różnym i częstym zmianom, przem ienił w przecią
gu wieków prawie cało swe dawne siedlisko, z je 
dnego końca kościoła przeniósł się na drugi, ale i 
z pierwotnego gmachu pozostały niektóre części 
nietknięte. Poruszyło się bogate archiw um , nowe 
w XV i XV II wieku stanęły mury, gdy dawny 
obwód klasztorny nie wystarczał licznemu zgroma
dzeniu, ale il  chiostro, którego W ilhelm Dobry i 
księżna M ałgorzata m atka królewska pierwszy po
łożyli kam ień, przeszedł w całości do naszego po
kolenia.

Gdy się wspaniałemi, szerokiemi schodami zej 
dzie z głównego klasztornego kory tarza i stanie w 
wielkiej marmurowej bramie^ prowadzącej do ogro
du nie trzeba się pytsć jakiego wieku pomnik ma 
się przed oczami. Kto widział m aurytańskich cza
sów hiszpańskie p a m ią tk i , najlepszej epoki Kairu 
arabskie moszeje, albo tylko blisko się zapoznał 
z arch itek turą  palermitanskiej katedry ten łatwo 
odgadnie wschodnio chiostra pochodzenie i wscho

dnich w nim powita mistrzów. Ogromny kw adrato
wy dziedziniec zamknięty jedną ścianą katedry i 
dawnemi klasztoruem i m uram i spoczywa pod za
słoną portyku ogromnej szerokości, którego wspa
niałe i dziwnie śm iałe sklepienia opiera się na 
d w u s t u  c z t e r d z i e s t u  kolum nach, łączących 
się z sobą lekk im , powabnym m aurytańskim  lu 
kiem. Każda ściana m a dwa rzędy tych m arm uro
wych cudownych podpór, które param i, jak  bliźnię
ta  regularnie następują po sobie; każda kolumna 
albo wykładana mozajką w najdziwniejsze i najroz
maitsze arabskie wzory, albo wyrąb’aua kosztowniej 
jeszcze dłutem  nieznanego nazwiska sycylijskich 
rzeźbiarzy. K ażda z nich zdobna kapitelem  odpo
wiednim formie i lekkości kolumny, w którym  po 
mistrzowsku wyrobione dłutem albo postacie alle- 
goryczne, albo symboliczne znaki, czasem apokali
ptyczne potwory, czasami główki aniołów , ślicznie 
rzeźbiono owoce, pnąca się winna la to ro ść , lub 
gęsto rozrzucone kwiaty. A co najdziw niejsza, że 
w tej ogromnej liczbie, dwóch nie m a do siebie 
podobnych, nawet przybliżonych ksz ta łtem , kiedy 
z daleka wszystkie się zdają jednakowe i z jednej 
ulane formy. Przy północnej ścianie wznosi się o- 
sobny, pomniejszy portyk,^ w rodzaju kaplicy, przy
pominający groby afrykańskich kalifów , a  w nim 
ze słupa marmurowego, całego rzeźbionego, a  ca
łego dziś mchem i zielonością zarosłego syczy się 
nieustanną fontanną czystej ja k  kryształ wody prze
źroczysty potok, spływający na ogromną kamienną 
wazę’ służącą za rezerw oar klasztorny.

W  środku rosną swobodnie cytrynowe i poma 
rańczowe drzew a, kilkanaście smętnych i powa 
żnych wznosi się cyprysów, wije się po białych ko
lumnach bluszcz nigdy nie więdniejący, zaglądają

ńekawie w krużganek róż polnych uśmiechnięte 
twarze. Żółtym posypana piaskiem, wije się wstęgą 
wśród zieloności wysoka ścieszka, ginąc między 
kwiatami, dotyka dawnych kdku pomników, a okrę
ciwszy się między drzewam i, powraca ze wstydem 
do jedynego, w murze wykutego wyjścia. Nad 
głową jasny b łę k i t , jaśniejszy nad sąsiednie lazu
rowe m orze, po tokach stare  mury norm aedzkie 
o wielkich kamiennych p ły tach , o różnobarwnych 
średniowiecznych cegłach, pokrytych dziejową śnie
dzią, świecące gdzieniegdzie misternem i gzymsami, 
jak resztkam i swej dawnej chwały i piękności. 
Przed cezam i cała  ściana najwspanialszej w 
świecie katedry, przez której okno dochodzą 
dalekie echa organu wtórującego kościelnemu po
ważnemu śpiewowi, a  pod sklepieniem portyku 
przesuwa się w półcieniu zakapturzona postać 
syna św. B enedykta, z długim różańcem u pasa, 
z wlepionemi oczami w nieczytelne pismo żółtego 
pargaminu. Być może, że jasne połuduiowe nie
biosa, gorący płomień słoneczny, lekkie napełnione 
wonią kwiatów powietrze, zawsze świeża i wesoła, 
dziewiczej czystości n a tu ra , usposabia wiele do 
różowego tła  obrazu, jak i przed oczami sta je ; ale 
nigdzie tak  wyraziście nie m aluje się romantyczność 
wieków średnich, nigdzie się nie pizedstaw iają 
poetyczniej te czasy m ające swoje wady, usterki, 
występki nawet i wielkie uchybienia, ale pałające 
życiem, działalnością, podniosłością ducha, polo
tem myśli, w iarą i p o ez ją , zapałem  i miłością.

Tak dawniej przynajmniej byw ało , bo dzisiaj 
nic tu  prócz opustoszenia, zaniedbania i dziczyzny 
nie widać —  pouszkadzane kap ite le , zrysowane i 
obdarte moząjki kolum n, zam iast ogrodu pusty 
dziedziniec, dziką zarosły traw ą, stosy kamieni
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c h o wn y ,  który jednak może brzmieć na wywie- krzyczą nań, żoniepSoi ?my5y teS ° h ™  duchownej władzy, prawdziwe szczęście m o ż e h . J o s c i o ł a  chociażby dla potwierdzenia słow mi-
zieuie do Rosyi, odjęcie pensyi kontrybucyęj lub wionemi gwalUmi , f trwoż°ne P°no- zapanować me tylko w RZymie, ale i całem króle- Qls.tr.a> znalazła jedynie napadających z kijami wy-
przeniesienie do gorszej parafii. Wielu oswoiło nym u s t a w a m i  Stwi°' To Jost P^ygoto«'anie do prawa o zniesie- P^Jmonemi ołowiem a napadniętych broniących się
się z tern i naimmeiszei3 nFe zJ ra ca  uwagi na 2  ^  *fi« z^onów  , które już wypracowane zaraz po gołemi rękami. P L a n i a  przypisuje katolikom

N. Pan udzielił Dr. Albertowi S p e i l o w i v .  O st- 
he i m,  dyrektorowi kolei naddniestrzańskiej, krzyż 
kawalerski orderu Franciszka Józefa, uznając jego 
pełną zasługi pracę w sprawach kolei żelaznych.

Minister sprawiedliwości pozwolił następującym 
sędziom powiatowym w okręgu krakowskiego są
du wyższego, przesiedlić się na własną ich prośbę 
w tym samym charakterze: Waleryanowi Ż u r o 
w s k i e m u  z Pilzna do Podgórza, Stanisławowi 
Ma j e r o w i  z Kent do Krzeszowic, Władysławowi 
Mi s i e w i c z o w i  z Krościenka do Liszek, Andrze
jowi L u b a c z k o w i  z Nowego Targu do Bochni.

Minister sprawiedliwości mianował następujących 
adjunktów sądów powiatowych sędziami powiato
wymi w okręgu krakowskiego sądu wyższego: Fran
ciszka D o ł k o w s k i e g o  w Bochni do Pilzna, Bo
gumiła N o w o t n e g o  w Wieliczce do Nowego Tar
gu, Józefa G a ł u s z k ę  w Wieliczce do Makowa, 
Michała K r z e c z o w s k i e g o  w Oświęcimiu do 
Kent. b *

Mó U f e w  U i* °8Wiadczy/> iż zbytecznie byłoby stwo, całość i spokój ojczyzny. przedmiotem, ani kazanie wywoływało krwawe sce-
twicy, który d k  wiekuT słabość?opuścił" parafię, pćzez sie ona ,is.tDiej e saH  . To,tez partya ruchu przygotowuje się do działa- W -  Niektdre nawf  dzienniki liberalne inaczej są-
nie chcą wypłacać przyznanej emerytury, w skutek Ćna zależy zkad w 7 l '  T  czcm ,ma °d dawna, ulica dzisiaj już pierwsze daje ozna- dziłJb mżeh ministrowie ostatnie zajścia. La Per-
zaskarżonia podanego przez galicyjskiego święto-1trzydziestu nie n r . S ł o  ,6’ J°  ki.życia. Rozruchy, które miały miejsce przed ko- " F ^ m e  pisze, że manifestacya od dni
jurcę w Kodeńcu L  Urbana, że pobuntował lud 5ty ustawy zred^owanv  ̂ wcale, bo artykuł ściołem del Oesu, a o których telegraf wiadomość kd 81? układała, i że uchwalona była w klubie
w Kodeńcu, gdzie ten starzćc od lat kilkudzie mów? o L Ć to  • ^  “ uustra Dufaure, roznosił, są najpewmejwszym symptomem tej pra- ^  ”I!ł kierował. Rzeczywiście katolicy zacze
sięciu me był8 ° d 1&‘ zarówno do tm fb r? -  wykonawczej a to cy ukrytej, która zawczasu ułatwiaP zadanie parła- J 0 bo nie podzielają zasad libe

  --------- 7 0J f -  jaJ ,  do monarchii ̂  odnosić mentu. Ajencya Stefani musiała naturalnie opo- ralnycb , bo dzisiaj po dwóch przeszło latach pa
W o r a n i  s  9 • 1 1 .pewi?e’ 20 taka dwuznaczność postę- wiedzieć, że ultramontame byli powodem zaburzpń nowama włoskiego uznają sie poddanymi DaDiez-
Wersal 8 k „ etn „ . PO= , t«Ł.0  u t a j a m ,  M o ta j  myśli, ta ch«6 swemi w? ta ie n ia „ i a . c L p C m u . z ^  S i  HmH i kofciofc. N ow ocŁo^ E j .

ł T iau° Wf 0raj aż | wnie jest właściwą rządowi jak konserwatystom; wychodzący z kościoła dd G e lu  I  .Nj e ŵ samym zresztą Rzymie czujemy t° wszech-
... .,„L . 'u?r,TaI?  ° kwandrBns na dzie-|jedni tylko rewolucyoniści wolni są od zarzutu, bo | jęci przez^zbfegowisko J aT, I ^ “̂ tw o  pańatwa. Czynne prześladowanie kościo-

izecb. W ciągu

departamenta dotknięte najazdem nieprzyjacielskim^ | ryci dej, ^0° w???eLImiei?cTUprze^ I 1 kar*?Jami> które przecież nie I kadziesiąt wypadków mięszarda*11 s i^  ̂ ń b d w a^  w

dla Paryża | tego się spodziewać można po usposobieniu umv-lsione. Gdv iedon 7 i„ a  J  ™i. 11- KamPan,u . Przeciw kościołowi. Ponieważ

jest położenie z powodu 
jących się stronnictw w zgromadzeniu

Tak A purtamentow. . . .  słów, szczególniej w większych miastach Francyi, z kościoła prosił by zostawiono ich w snókoiu wać ' ya .1,10 daje się często legalnie zastoso-
i J J  r m 'J?  położenie z powodu ściera- jeżeli otevne Zgromadzenie przed rozwiązaniem bo nie pragną żadneL z a S  “ ilde go u d S o  J ° ł , 81S o * ^ 6 prawo tłomaczy, albo się 
w v ta lk  V S nD1C-W W z8romad^m u, że każdy I swojem nie zmieni ustawy wyborczej; jeżeli pre- kijem po głowie a S y ^  b J S ć  zo Zaczęli?otacza? T  C S  P ^ i e  Postępuje. Prefekt Mordini
mięszanie; takie zaś ̂ est Dpr^wiL;amieJ doJ newnvch Rpl<bJ • po.przestan.ie 8weJ. dwulicowej jący, rozpoczęła’się bójka, której polieya położyła Sforza, i g d S o fJ ie k ^ sT e ^ 1 Z kardynałema.ie ̂  *iel0” zssrmowag'w Bcbleb‘ani“tjm s  s a f •

t .w y r o k . . . , ;  S S J T S S !  w Z w  ~ m ‘Z“  S S f  H * *  , * »  ^ _________________________     . . .
dykalistow, i Lyon spokojnie się zachował, Rada Polaków, i zaprowadzonym na Sybir dał wolność tysiące m ie ^ E ,  ,z8r°madzaBcym codziennie całe vitta podała w ostatnim numerze artykuł wyborny 
municypalna podała się do dymisyi a prefekt Can- powrotu do Ojczyzny. fLJnmoł ?  .ow, J  dawno juz przeciw mm o kościele w Niemczech. Bismark skarżył sie do-
tonnet przystąpił do wykonania postanowień zgro- „Nie znam, są jego słowa sceny bardziej roz L a™* kaznodziejami są zakonnicy, dobno rządowi włoskiemu na napaści ze stronv
madzenia narodowego. rzewniaiacei te p i - S  P  roz- papież dając im błogosławieństwo, kazał im głosić dziennikarstwa katolickiego a O y

Wypadało jednak jakim aktem objawić protesta- zienia Kościuszki ’ofiaruląc mu wolność i°Drzed 1-ud w wierz® ”tak ?|)nie dzi- kozłem ofiarnym. Gdyby ’to był Garybald^zvk
cyę przeciw wyrokowi Izby. Uczynili to pojedyn- swym jeńcem rnnnvm  i .,hni0ł„m • y ■ .  ̂ prześladowanej“ i to wszystko w wilię wyda- dziesięć interpelacyj miałby minister nip
T  adresy |Łzy, co mogl, „kupić pojeduata R * ,,! .mT ,z" 5 dzi? < 4

|. W dzi- 
najzupeł- 

dziwi. Wol-
   —  , - -  ' - e - r t - — j u o ,  , j ,m u  u s a  ^ a p u a ie ,  K tO ra  C O dzipń y n t m
wpajają zasady, że w kościele stworzyli propagan- pmejszemi bluźnierstwami wystenuie n rze riJch r?  
dę polityczną, że się otwarteim głoszą meprzyja- stusowi Panu, dla Opinione, która ełosi “  m S ’ 
ciołrai królestwa. Rewolucyoniści ubolewali nad u- maną radością, iż w tej chwili dwudziestu dzie

i c t l e n  11 kwietnia. Od pierwszego, a za
razem ostatniego posiedzenia delegacyi austryac- 
nej, niezupełnie o niej nie słychać, chociaż trudno 

wątpić, aby poszczególni referenci nie zajmowali 
się pracą nad przydzielonemi sobie tytułami budże- 
.u. I racę tę w tym roku o wiele im ułatwi szyb- 
ne postępowanie w sprawach budżetowych delega
cyi węgierskiej, której komisye przedłożyły już, jak 
wiadomo swoje sprawozdania. Dotychchczas jednak 
nic nie słychać, aby który z referentów gotów już 
iył z swem sprawozdaniem, w skutek czego sta- 

gtiacya w zakresie polityki wewnętrznej, wywołana 
zbliżającemi się świętami, jeszcze bardziej czuć 
się daje. Najwięcej uwagi publicznej zwracają w 
tej chwili na siebie uroczystości, przygotowujące 
się na dzień zaślubin Arcyksięźniczki Gizeli, a spo
dziewać się nawet można, iż przez jakiś czas usu
ną politykę na drugi plan. Już teraz zjeżdżają się 
do Wiednia ze wszech stron deputacye i nadcho- 

^ą telegi amy  ̂i adresa, w celu okazania cesar- 
s mu współudziału ludności w tem radosnem zda
rzeniu rodzinnem.

Diugą, że tak powiemy sprawą, która zajmuje 
liż me tyle ludność, jak dzienniki, jest ustąpienie 
fmp. P i r e t a ,  pierwszego po Arcyksięciu Józefie 
wojskowego naczelnika Honwedów. Jenerał Piret 
ustępuje w skutek zajścia, jakie miał z ministrem 
obrony krajowej węgierskiej p. Szende. Sprzeczka 
odbyła^ się w obecności Arcyksięcia Józefa; mini
ster oświadczył, iż w sprawie, o której była mo
wa, w s k a ż e  co będzie uważał za stosowne. Ale 
ja  nie usłucham — odpowiedział Piret. Na to od
rzekł Szecde: Jeźli ja  w sprawach honwedów coś
kolwiek rozkażę jako minister honwedów, to każ
dy musi słuchać, nie wyjmując Jego Ces. Wysoko
ści. Arcyksiążę Józef przyświadczył słowom mini
stra; wtedy jenerał Piret odpowiedział: Jeden z nas 
musi ustąpić. Bardzo słusznie — odrzekł minister— 
i dla tego właśnie wyjeżdżam do Wiednia, aby 
prosić Jego Ces. Mość o dymisyę dla Pana.

Tak opowiadają dzienniki wiedeńskie całe to 
zajście; o ile przebieg jego jest prawdziwy, nie 
wiemy, taktem atoli jest, że dzisiejsza urzędowa 
Wiener Ztg przyniosła wiadomość, że fmp. Piret 

uwolniony został na własną prośbę z zajmowanej 
obecnie przez siebie posady i mianowany komen
dantem 24 dywizyi wojsk we Lwowie.

— W Czechach zaczyna się już ze strony Niem
ców agitacya, w celu zapewnienia sobie zwycięz- 
twa przy wyborach bezpośrednich. Wczoraj odby
li się w Pradze zgromadzenie wszystkich niemiec

kich posłów sejmu pragskiego. Komitetowi mężów 
zaufania udzielono zupełnego pełnomocnictwa do 
działania i zwoływania zgromadzeń całego stron
nictwa,. Miejscem przyszłego walnego zebrania ma
ją być Cieplice, a to ze względów lokalnych. Przy
jęto wszystkie _ wnioski postawione przez komitet 
co do tworzenia komitetów wyborczych we wszy- 
itkich okręgach i centralnego komitetu w Pradze, 
uerownictwo nad tym ostatnim i nad całą akcyą 
wyborczą przyjął Dr Herbst.

R o s y ® .

Przed trzema laty rozbierano w komitecie mi
nistrów projekt ministra spraw wewnętrznych o pod
stawach reiormy policyjno-administracyjnej. Projekt 
ten składał się z dwóch części: w jednej, podawa
no zasady radykalnej zmiany zarządu gubernialne- 
go; w drugiej, środki do lepszego zorganizowania 
policyi powiatowej. Oba te projekta nie były jednak 
opracowane szczegółowo, tylko ministerstwo spraw 
wewnętrznych zestawiło ogólne zasady. Żadna z o- 
statmch reform me była w taki sposób podjętą, 
owszem wszędzie starano się zapoznać z kwestyą 
gruntownie i wystawić nawet spodziewane następstwa

lezące po środku, zaniedbana i nadwerężona mar
murowa fontanna. Nie znalazłem już ani grobowca 
Henryka ostatniego z Ligęzów, który wieszczowi 
naszemu „ Trzy myśli “ zostawił w spuściźnie, ani 
uroczego schronienia, zostającego długiem wspo
mnieniem cudzoziemcom, nie zastałem już nawet 
klasztoru. Sławne benedyktyńskie siedlisko dzięki 
postępowi nowoczesnemu i reformom wprowadza
nym przez królestwo Włoskie, należy od lat kilku 
do wojska. Ginach, co widział chwałę najświe
tniejszych czasów Sycylii, co wychował w sobie 
mistrzów i nauczycieli narodu i wydał z siebie 
ludzi zdobiących karty historyczne wyspy, służy 
dzisiaj za koszary rotom rewolucyjnej jedności. 
Jaki przedstawia widok benedyktyński klasztor 
XII wieku z zamkniętemi celami, opuszczony, 
odarty, z jednym starcem co oprowadza cudzo 
ziemca po świeżych ruiuach! Z dziwnym smu
tkiem chodziłem po tych szerokich, osamotniałych 
korytarzach, co wychowały kilkadziosiąt pokoleń, 
co widywały niegdyś i ugaszczały mężów serca i 
poświęcenia, mężów oręża i nauki. Z prawdziwem 
ściśnieuiem serca patrzyłem na ten cudowny por
tyk ledwie że nie własną ręką Wilhelma Nor- 
mandzkiego stawiany, zapomniany, upadający, jak- 
by niegodny uwagi przy wielkości nowszych czasów 
świeżych pomników i czynów. Z politowaniem,, 
ale i z żałością spoglądałem przez zaryglowane 
okno w długą, ciemną salę biblioteki benedyktyń
skiej, na porozkładane i porozrzucane w niej par- 
gaminy i książki zebrane pracą, mozołem, trudem 
sie d miu wieków przez tych, co za nieużytków dzi- 
smj społeczeństwa ogłoszeni zostali.

Nie przeczę bynajmniej, że w ostatnich czasach 
zakony sycylijskie nie stały na wysokości swego

powołania, lub że odstąpiły od swego powołania, 
od przykładów średniowiecznych — nie zapomniały 
jednak dawnych tradycyj, choć nie przyświecały jak 
w początkach swego istnienia świętością, nauką i 
wykształceniem. Ale to nie zmienia bynajmniej 
kwestyi i nie upoważnia rządu do środków, które 
w swoim czasie historya prawdziwem swem mia
nem naznaczy. Zabranie siłą i przemocą mają
tku, czy to osobom prywatnym, czy też ciałom 
zbiorowym, czy prostym obywatelom, czy też zgro
madzeniom zakonnym, jest zawsze pogwałceniem 
świętego prawą własności, naruszeniem fundamen
talnych praw społeczeństwa. Jest ono tem stra- 
sznięjszom i niebezpieczniejszem w swych sku 
tkach, tem zgubniejszem i rozkład czynników pań- 
s wowych za sobą prowadzącem, jeżeli wykonane 
przez rząd, przez tę instytucyę tak niesłychanie 
wa ne stanowisko w świecie zajmującą, bo przed- 
s a/wicielkę władzy, która rodziną społeczną rządzi, 
n-'iC ^  opiekę, sprawiedliwość wzmierza, i istnie- 
hnpm° n  ny .BPokcze^ wai państwa, czyni może- 
w stenip  jP0W1 a  br. Montalembert w prześlicznym 
" - 6g0 dzieła : Lee moines et Occident, jak 
zwiedzając Hiszpanię i przypatrując się jednemu
z najsławniejszych klasztorów, skazanemu ™
rewolucyjne rządy Serrana na’ kasacyę, oprowa
dzająca go prosta wiejska kobieta, opoćiadając o 
tem rozporządzeniu swego rządu, z wyciągniętą 
ręką zawołała: Somma Urania! I słuszną czyni 
irzy tem uwagę, że jeżeli klasztory upadły moral

nie, jeżeli nawet w części czynione im przez nie
przyjaciół życia zakonnego są słuszne zarzuty, to 
idpowiadać mogą jedynie przed Bogiem i Jego 
cościołem; społeczeństwo ich sądzić nie ma pra
wa, ani sprawiedliwości dowolnie wymierzać. Je

żeli zgromadzenia zakonne odstąpiły od pierwotne 
świętości, to potrzebować mogą reformy kościelnej, 
ale winne nie są jeszcze przed społecznością świe
cką, że powróciły do życia, które ona prowadzi, 
że nie czynią poświęceń, które w świecie wolnego 
obywatela^ obowiązywać nie mogą. Zresztą wszyscy 
znakomitsi ludzie stanu w tych murach się wycho- 
w ’ które dzisiaj z ziemią zrównać pragną, 
a p. Mateuci niedawno jeszOze publicznie we flo
renckim senacie oświadczył, że sam, a podobno 
wszyscy bez wyjątku koledzy zawdzięczają wy
kształcenie swoje tym instytucyom, które jako nie
użyteczne, a nawet szkodliwe ludzkości, tak gło- 
Sn<r i  Vrz§downie potępiają.

Gdyby nie Benedyktyni, i ci pierwotni co dali 
oświatę i cywilizacyę wyspie, i ci na których re- 
wolucya tak gwałtowie powstaje, dawnoby najpię
kniejsze pomniki sztuki nie istniały, z katedry w 
Monreale szczytkówby nie zostało, o szacownych a- 
rabskich pargaminach, o zbiorach archeologicznych 
klasztoru pamięćby zaginęła dawno. Świeże tylko cy
tować można daty. W 1811 r. ogromny pożar zni
szczył zupełnie dach normandzki, nadwerężył mu- 
ry,. zagroził upadkiem rychłym całemu gmachowi, 
dzisiaj niech kto pozna ślady tego wypadku, niech 
przejdzie bez podziwienia umiejętności, z jaką w 
całości jakby nigdy nietkniętą oddano Sycylii ka
tedrę , wytrwałości, pracy i kosztów tego ogrom- 
nego przedsięwzięci. Ostatni benedyktyński opat, 
lodobny nauką i życiem pierwszym przełożonym 

sztoru 0Jciec Gravina, kochany i szanowany po
wszechnie przedsięwziął własnemi eiłami reperacyę 
ogoiną kościoła. Sam przewodnicząc pracom spro
wadził rzemieślników z zagranicy, dziesięć lat bli
sko przesiedział na szczeblach drabiny rachując

kamienie, układając mozajki, objaśniając architek
tów, kierując artystami. I nie tylko, że odświeżył 
katedrę, że zostawił monumentalne o niej dzieło 
które jedynie życie umysłowe Sycylii reprezento
wało zaszczytnie na wystawie paryskiej i chlubne 
jej zyskało uznanie, ale wyrobił całą szkołę mło
dych ludzi oddanych rysunkowi, rytownictwu i pra
com szczególnie staro-mozajkowym nie ustępującym 
najlepszym tego rodzaju okazom zagranicznym. 
I ten sam ojciec Gravina, który się zestarzał na 
tem przedsięwzięciu i cały dział majątkowy, bar
dzo znaczną przedstawiający sumę — temu celowi 
poświęcił, dzisiaj nie ma prawa zamieszkać wła- 
snego klasztoru celi, wygnany z miejsca, które gdy
by wiekową własnością nie było należało do zgro
madzenia, on sam, pracą, majątkiem i poświęce- 
niem byłby sobie w innych niżeli nasze czasach 
zdobył.

Byłem w Sycylii, gdy książę Hubert następca 
tronu włoskiego przybył do Palerma dla przedsta
wienia świeżo poślubionej księżniczce genueńskiej, 
przyszłych jej posiadłości. Odwiedził naturalnie 
Monreale i w sali biblioteki, która tylko uczucie 
wdzięczności i podziwu mogła nasunąć umysłowi 
nieco wyższemu, nieco podnioślejszej duszy, prze
rzucając pargaminy i mogące jedynie zazdrość w 
naszym wzbudzić wieku, przypatrując się tym księ
gom, które uderzają pomimowoli wytrwałością pra
cy, poświęceniem, zaparciem się siebie dla powszech
nego pożytku, przyszły król włoski innemi zupeł
nie był natchnięty myślami. „Mam nadzieję, rzekł 
głośno, że więcej noga benedyktyńska w tym gma
chu nie postanie, przyłożę starania, by nigdy zgro
madzenie jakiekolwiek do nas nie powróciło11. Je
żeli słyszeli to słowo, rumienili się w grobach

przodkowie sabaudzcy księcia, ale mogliby się ró
wnież rumienić i zapamiętać te wyrazy przyszli 
Huberta poddani. J

Szczęście, że kiedy opuścisz klasztor, a zaledwie 
przeszedłszy progi kościelne zwrócisz swe kroki -cu
dzoziemcze ku palermitańskiej drodze, możesz zapo
mnieć o przeszłości, rzucić na przyszłość zasłonę, 
by mc nie stracić z widoku, jaki przed twemi roz
tacza się nogami. Jeden z arcybiskupów budował

1 K S &  xuk“ 3 ”? “ , e p6’ . ^

chylaiac 2  T i  Z r  ?rf t0Wy obszar lekk° Po-
nomarańczowem? f  v tak Jest za8łaa7 sadami
I ™ E n  zT lonv T ? nym las0m’ że literalnie
cieniami. Gina zim j°.bierzeci różnemi malowany 

, ^ . zupełnie całe wsie miasteczkapaesiy w tem mezwvkfpm w™ J  • 1 7 iasieczTa’
śmiało wyskakują nawet nnl g ^ wie, .natary,’ . ai0‘ koDułv i wip7p ,  .Daw0t palermitanskich kosciołow
1 1  i wili J eg° Jeziora zi0loności, a tysiące

8ie A i r i8k rz?crdvwanip T a„, na miękkim smyrnenskim
no szal z k n K q ° 'Te,rQorze Płynie gdzieś daleko, u- 
glach lub c70 w?drownych ptaków o białych ża- 
w iaskruTO uarnyc,h. zadymionych kominach, ginąc 
szafirem p i  ,n?0bi°sacb, rysuje się nieopisanym 
można sie j  a ®kie obszerne sycylijskie brzegi. Czy 
starei T ri ,Z1W.1C’ że Poeci zawsze wzdychali ku
S « 7 „ t Ł cB?  “ e wolno 8l0W‘

Vengo da loco ove tornar disio 
Amor mi mosse che mi fa  parlare.

J. P.



CZAS z  Niedzieli 13 Kwietnia 1873. 3

zmian, ich wpływ na dalsze wypadki. To też pro-1 mentyki i pewien niepokój w formach, które w zasadniczych 
jekt cały został odesłany dla bliższego rozpatrzę-1 swoich myślach całkiem proste, niopotrzebują wcale wy- 
nia do oddzielnej komisji instytucyj gubernialnych kluczać bogactwa wykonania. Podnosimy te ujemne stro- 
i powiatowych. Obecnie ministerstwo doszło do prze-1 ny tak często napotykane w nowoczesnych dziełach stylu 
konania, iż najpierw należy zająć się ulepszeniem I ostrołukowege, a które świadczą, jak trudno się wtajemni- 
policyi, i zamierza ograniczyć się w danej chwili I czyć w epokę minioną, głównie dla tego, iż gdzie szczegóły
do tej jednej reformy. zlewają się w całość, gdzie prostota nie zniknęła wśród

szą być takie wypadki w Ameryce bardzo rzadkie, skoro stkich popodpieranych mostów, mostków i przepu
je telegrafem do Europy wysyłają. stek a to tak co do murarskich robót jak i co do

T e a t r ,  w  poniedziałek dnia 14 kwietnia: We sile I żelaznych konstrukcyj. 
przy latarniach czyli Wielki skarb, komiczna ope- 6 ) Zmiana wszystkich dawnych progów, których 
retka w 1 akcio z muzyką Offenbacha, przekład J. N. No- rozmiary niedostateczną dają gwarancyę bezpie- 
wakowskiego; Zbudziło się w niej serce, sielanka dra-1 cz rństwa ruchu i z powodu tego na kursowanie 
matyczna w 1 akcie , przez W. M. v. Konigswinter | rzeczywistych pospiesznych pociągów niedozwalają.-  -  ,  1  "  .  *  I "   D -------- ~  V ----------------  * —   ' “ w u y v n u H  TT a. W  L i .  J J 1 .  V .  A X U A iig  o  . t  i i i  O C4 |  i. / i t  Kj / j J  Y i 1  ^  i y  U l i  p U o p P J D n ł l J O U  j J A 'V ' i c f g v r  »» v * v m  t t  a , i a . j ą .

. . uz °? lat kilkunastu pracowano usilnie nad czę- ozdób a harmonia powszechna nie dozwoli dopatrzeć I z niemieckiego i Dziesięć cór na w ydaniu , komiczna] 7) Dokładne wyżwirowanie linii, a to nie gliną 
sciowemi zmianami w policyi i rzeczywiście poczy- się wybryku i nieładu, tam możemy powiedzieć, że dzie- operetka w 1 akcie z muzyką Fran.' Suppe, przełożył lub ziem ią, ale rzeczywistym żwirem.
DiQlio już niektóre, a mianowicie: mianowanie urzę- ło jest pełue zalet. Tę pochwałę możemy oddać ołtarzu-1 Wład. Lud. Anczyc. •—• We wtorek dnia 15 kwietnia: ćwieków

miejscu

* guBpuuctitzcgo i b^aowego. Ud roku I stawia tnrystusa ran a  na Kizyzu. uapowiaaajć| one I Dnia I
1870 zamierzył rząd wprowadzić do zarządu policyi epoce stylu ołtarza. Mniej zaspakajają nas srebrzone doszedł do -  
pewne ściślejsze prawne przepisy  i udzielić jej wię- drzwiczki ciborium; może jednak w cieniu kaplicy blask dnia 12 kwi
cej środków do odpowiedniego spełuiania swych o-1 ich przyćmiony nieco zostanie. Ołtarz ten za mały do | 32G-42, termometr -f- 3-2 R. W iatr zachodni 
bowiązków. W tym  celu właśnie ułożono projek 
nowy reformy policyi, w któ rym  wkłada się ni
policyę obowiązek zabezpieczenia porządku i spo-| Jeszcze przed ośmiu miesiącami zgłaszał

zkonstruow anych
11 *0 R. Barometr opadał aż do nocy; I zmian, rozjazdów i obrotni na stacyach. 

kwietnia o godzinie 6ej rano stan jego był 10 ) Z badan ie  i usunięcie przyczyn pękan ia  mu-
a rm nm flt.r P  t u t: i-ó m  i  ^ 1 .1 ., . .:__i   _____  J ____ :  _ ■ _ 1___ i  ł_ '   row i sklepień oraz rozpadania się budynków ca- 

—  W niedzielę dnia 13 kwietnia, Piencsze Święto I łych.
Wielkanocne: Zmartwychwstanie Pańskie, Śgo Justyna] 11) Przeniwelowanie całej linii, sprawdzenie spad

S p r a w y  i n d o w e .

, . - — . --------»-------- 7—  r — i    i „CO/.W.V ~ i g i a s i d i  się p. Stehlik I męczennika; w poniedziałek dnia 14 kwietnia, Drugie  I ko w i ew entualne zm niejszenie tychże.
Kojnosci publicznej, tamowanie i przeszkadzanie do zarządu wystawy wiedeńskiej o miejsce, i był pe-1 Święto Wielkanocne: Śgo Waleryana; we wtorek dnia 1 5 1 12) Zaprowadzenie jak najracyonalniej
przestępstwom. Główną podstawą reform y m a być wnym, że mu takowe zostało zachowane. Osobiście j e -  kwietnia: Śej Ludwiny i Śej Ktsyldy panien. ‘ ło“  — -1--------   -    '
zaprowadzenie straży ziemskiej, na wzór tej, jaką dnak przekonał się, a nie on pierwszy i nie ostatni, iż ™  "
urządzono w Królestwie Pol skiem, oraz w guberniach trzeba nie mało łożyć starań a znaleść względy, aby
Permskiej i Kazańskiej. Według obliczeń minister- módz nietylko stosownie umieścić swój okaz a le 'w  o-
stwa, spraw wewnętrznych potrzeba będzie 17,0001 góle znaleść dla niego jakie takie miejsce. Ó nieładzie 
powiatowych strażników i 131,000 wiejskich. Wy- i bezrządzie, oraz samowolaości panującej na wystawie
u n n o o o n te ®0 P5W? ^ U Przewidziane obliczono na wiedeńskiej, pomówimy innym razom, bo nie o samego
ł  » /f i a dodaJ.ąc do te 8 °  Pensy0 wiejskiej p. stehlika nam idzie; tu nadmienimy tylko, iż dopie-,

I S n w L P°  r - rocznle n a  osobę, ca ły  w ydatek  n a  ro zabiegom i staraniom delegata komisyi krakowskiej , re wwreic a. 1 0  Kwietnia: szvmona Jeziory o 
n  S  zaow u 8  m dionow , czyh razem  p. Karola L a n g i e g o  udało się uzyskać miejsce dla ciężkie uszkodzenie ciała; Józefa Pieczonki o ciężkie

l m uionow . W ydatki ta k  p rzerażające  skłoniły  ołtarza p. Stehlika. Radzimy przeto naszym wystawcom, uszkodzenie ciała; Józefa Nowaka Józefa Dymy Woj
uo zaniechania tego zam iaru  i rząd  zam ierza te raz  aby się w rzeczach wystawy udawali przedewszystkiem ] ciecha Matacza, Antoniego Florkowskiego Macieia' Marc;

M r u k ó w  12 kwietnia.
W przyszłym tygodniu odbędą się przed tutejszym | 

ądem karnym następujące rozprawy ostateczne:
We wtorek d. 15 kwietnia: Szymona Jeziory o I

„szej i naj
tańszej administracji i manipulacji w tym oddziale.

Co sekwestr kolei czerniowieckiej odnośnie do 
tych 12 punktów uczynił, nadmieniliśmy w pierw
szej seryi naszych artykulików. Dla czego zaś tak 
mało zrobił, wykażemy później, niechcąc się przy 
Każdym oddziale niepotrzebnie powtarzać. Tymcza
sem zaś przystępujemy do działu drugiego tj. „ma 
szynowego. “

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH
w Gazecie Lwowskiej z dnia 11 kwietnia.

’.. Piórkowskiego, Macieja Marca I P o s a d y :  Note;yusza w Podhajcach, podania w 14przyjąć inny system. Przy każdym sprawniku ma do naszego delegata, którego adres podaliśmy z tej o kradzież; Julii Ptasińskiej o kradzież- Woiciecba S zo -L  - t  w  
byc po trzech konnych policjantów, w każdym okrę- przyczyny w piśmie naszem. p i ,  Mziez.’ VV°JC!CCha hzo Idniach. —  W obrębie dyrekcji
gu zostającym pod zarządem stanowego prystawa —  Wczoraj umarł Zygmunt D y m i d o w i c z ,  adjunkt

staka o kiadzież; Józefa Frydrycha o kradzież.
poczt dla Wiednia i 

[okolic 100 akcesistów 2eJ klaey (500 zł.), podania w 5
Z i r l V L i Maryanny Łyskowskiej tygodniach.

y t a c y e :  W sądzie po w. w Samborze 16 czewca

zmarłego niegdyś profesora Dr. Kulawskiego kilkoro Czuby sprzeniewierzenie.miejących czytać i oni też będą podlegli dyscypli
nie wojskowej. Za przestępstwa przeciw karności 
strażnicy będą oddawani pod sąd wojenny, inne 
przestępstwa będą poddawane pod sąd karny. 
Wszystkich strażników ma być 5,620 pieszych i 
14,046 jezdnych, razem 19,666.

Straż policyjna ma być zaprowadzoną stopniowo 
w 45 guberniach i w okręgu Bessarabskim, począ
wszy od tych gubernij, gdzie stosownie do większej

real. N. 12 w Łanowicach, 19 czerwca real. 
Waniowicach. —  W  sądzie obw. w Rzeszowie

a u  i ■ . ■ . I 9 ma-)a licyt - e&z- realn- N. 147 tam że.—  W sądzie
, ,  , • , T _ . . . Ł , 1, U 17 kw ietn ia : Jana Borowca i A - h el. m. w RzeSzowie 1 maja licyt. egzek. real. N. 39

Marszałek krajowy ks. Leon Sapieha przejechał|braham a Taubmanna o oszustwo; Jędrzeja Adamskiego w p 0bitnem ~  '
i 2 wspólników o kradzież; Karola Podgórozyka

iej
dziś rano z Wiednia do Lwowa,

—  Józef Berdek, woźnica jednokonki Nr. 4 złożyłjuiewierzenie; Rozalii Kaczmarskiej o kradzież; Jerzego 
w policyi dwie parasolki jedwabne, zostawione wczoraj I Popka o kradzież.
w dorożce przez dwie nieznane osoby.

—  Wczoraj zwalił się komin na domu Gabryela Parna |
W piątek i w sobotę rozpraw nie ma.

liczby przestępstw gwałtowniejsza okazuje się po- pod L' 15 na Kazimierzu- .
trzeba zaradzenia złemu. Zarazem postanowiono,! Wczoraj Przytrzym n0 Teresę Cioskową wyrobnicę,| 
że Bprawnicy nie będą nadal mianowani przez gu

W sądzie powiat, w Kossowie 1 maja 
°TsPrze-1 licyt. egz. real. N. 290 w P istyńu .

Z a w i a d o m i e n i a :  Sąd pow. w Gwoźdźcu o uzna
niu Andrzeja Goruka z Buczaczek za marnotrawcę.—  Sąd 
pow. w Skawinie o uznaniu Katarzyny Osełki z Borku 
Falęckiego za głupkowatą.

gdy wynosiła głowę cukru skradzioną w sklepie na Ka-
Gospodarstwo, przemysł i handel.

Sekwestr kolei Lwowsko - Czerniowieckiej. 
(Ciąg dalszy).

XII.
» „—------------ j  *---------- .--— ,,....... i , , . , , Z oddziału konserwacyi kolei Gzerniowieckiei no-

we wszystkich większych miastach polieya miejska I Pozos^ y cl1 dnia 15 marca 32 chorych przybyło 147; | zostaj e nam jesZcze bliższe rozpoznanie stanu bu- 
ma podlegać naczelnikowi powiatu. Koszta prze-1z y wyzdrowiało 6 0 , umarło 77 a 4 -  pozostało| 
widywane wyniosą 9 milionów rubli, z tych 4 na! w êczen‘u- 
straż ziemską, a 5 na policyę powiatową. Byłoby 
to znacznie mniej, niż pierwej proponował mini- 
Bter, gdyż nietylko cyfra ta jest niższą o 2 miliony 
rubli, ale w te wydatki wchodzi już część obecnych 
wydatków rządu na policyę. Z drugiej znowu stro-

bernatora, tylko na jego przedstawienie przez mi- zimierza- 
nistra. Sprawnik nie będzie miał żadnych stosun- —  0d  d- 15 marca do 1 kwietnia pojawiła się cho- 
ków z władzami sądowemi, które same będą da- lera w 10 m.ieJscach powiatów Mieleckiego, Jasielskiego, 
wały rozporządzenia niższym urzędnikom policyjnym Kolbuszowskiego, Nowo-Sądeckiego i Ropczyckiego. Do| 
we wszvstlneh wiAbrâ vch minstach nnlicwa I pozotit;i4ych dnia 15 marca 32 chorych przybyło 1

Przyjechali do Krakowa od 11 do 12go kwietnia.
HOTEL POLLERA: Rudolf Mascha z Opawy, Oskar 

Huldziński z Berlina, Izydor Zernik z Lipska, Szymon 
Troplowicz z Gliwic, Julian Haberfeld kupiec z Oświę
cimia, Aleksander Otto z Gracu, Józef Michałowski wł. 
dóbr z Łuczyc, Weronika Stanilewiczowa z Odessy, An
toni Wołek ze Lwowa, Emilianów z Kongresówki, Wł. 
Gołaszewski właśc. dóbr z Galicyi, Bolesław Kałuski zpozostałoI(j owj l jjjfjowych. . . .  - _____ __________

n  .. , l • *  a I Wykonanie budynków wszelkiego rodzaju pozo-1 Wysoki, bar. Konopka właściciel dóbr z Galicyi, Adam
St° kCZ Towarzystwo sobie i prowadziło budowę Kołaczkowski za Świniar, Emil Doel kupiec z Elblągn,

na w łasne ryzyko i koszt. " Stanisław Bernatowicz, Hugo Roka z Prus, August
Tak więc ubył w tym dziele jeden w spólnik tj. Krzeczewski z Chrzanowa, Gorłow jenerał rosyjski z 

przedsiębiorca T. Brassey, zysk przypadł tylko ra | Moskwy

G 7 a 7 S r =  k o tó  1 % * %  I : pp. Wiktor W o j .« h . . s ki p t.ro , I
dzie wymagało znacknych jednorazowych wjdatków. I P°w- 50 Jr. 1 koro. uroohu ■ 4 korce "'■“ “ - .ajlepiSj J stosunkowo
• — -     1““ ' L*opold S!nn” kl - e -  p.ow -100 .* - 1  Załamanie *  podjardu i „schodów we Lwo

uniwersytecie lwowskim pp. Julian K o p c z y ń s k i  i |  
Emil W i t k o w s k i .

R o p c z y c e  12go kwietnia.
(S .)  Na pogorzelców miasta Ropczyc w dalszym ciągu]

H a d e s l a u e .

Józef Paliszewski z Krzyszowa 50 złr., Józef Siekirski

Kronika miejscowa i zagraniczna.

(W yciąg mięsny Liebiga). Główny skład Liebiga 
Extract of meat Company (Lim ited) w Antwerpii,

K r a k ó w  12 kwietnia. Po kilku d iach zimnych I 
i słotnych nastała pogoda wiosenna, która sprzyja o d -  

chodom Grobów, a przyczyni się do uprzyjemnienia Świąt, 
zwłaszcza tej wielkiej liczbie osób, które korzystając I

W1C> murów, sklepień itd. wo Lwowie iorno- 1  o , . - ,  -i  •  , f ,z Krakowa 30 złr., kahał izraelicki 60 złr., X.

Węgier.Austryi

Nader skąpy jest zapas wiadomości politycznych 
w chwili rozpoczynających się świąt Wielkanocnych, 
nietylko bowiem ciała prawodawcze mają ferye, ale 
jakby polityka również zabierała się do świąte
cznego wywczasu. Zaległe sprawy odroczone na 
później; nowe nie są podnoszone, a niespodzianek 
nie było temi dniami.

Po świętach natomiast śpieszyć się postanowił 
r^ąd pruski nietylko z wiadomemi ustawami ko- 
soielnemi ale i z nowemi w tym samym celu i du
chu ułożonemi, albowiem trzeba kuć żelazo póki 
gorące. Mogłyby się Izby ocucić i uczuć naraz, iż 
są bezmyślnem narzędziem jedynowładztwa. Zaraz 
zaś po świętach zaczną się pochwalne hymny na 
cześć przyjaźni rosyjsko niemieckiej z okazyi po
bytu cesarza Wilhelma w Peterburgu, potem rela- 
oye świetne z wystawy wiedeńskiej; słowem poli
tyka ma być zaćmioną i olśnioną uroczystościami, 
aby mogła sposobić się, bez zwrócenia uwagi czy
jejkolwiek, do przyszłych zadań swoich.

W uzupełnieniu tylko wiadomości podanych przez 
naszych korespondentów i w telegramach, dodajemy, 
że urzędowe depesze hiszpańskie brzmią bardzo 
przyjaźnie dla obecnego położenia Hiszpanii, twier
dzą bowiem, że karność w armii przywrócona, że 
odsiecz miasta Puycerda zapewniona, a Karliści nie 
mają sił dostatecznych do zaczepnego działania.

Wiadomości z Kalkuty przywiezione do Ang>d 
parowcem „ Westa“ utrzymują, że Persowie w sile 
20,000 zajęli miasto Akchę, Lżące w granicach u- 
nauych za naturalne przez układ pomiędzy Rosyą 

i Anglią zawai ty. Emir Kabulu kazał serdarowi 
Jakóbowi chanowi z Heratu odeprzeć Dapaść. Gdy
by te wieści sprawdziły się. burza w Azyi środko
wej rozpoc-ęłaby się na dobre, a wyprawie rosyj
skiej do Chiwy towarzyszyłyby walki samych wład
ców azyatyckich pomiędzy sobą.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu"

błędy te jednak i fakta, w sobie dość już niepo-1 
[ ślednie, są w porównaniu do wyżej wykazanych— Drohobycz 8go kwietnia.

,      . Eada m‘ej ska *  Drohobyczu z powodu zbliżającej I t ak d robne, ż / s i ę  o nich bliżej rozpisyw ać 'n ie  |
z parodniowej przerwy w pracy, pospieszyły na wieś do S19 uroczystości zaślubin arcyks. Gizeli przeznaczyła od będziem y. 1
krewnych lub przyjaciół. Obchód Grobów, nabożeństwa, jak kapitału 1000 złr. procenta jako fundacyę imienia ar- Snaloiiv

cyksiężniczki Gizeli na wyposażenie ślubne co rokuw katedrze z muzyką, gdzie wczoraj wieczór wykonało 
Towarzystwo „Muza“ piękny utwór Astorgi „Stabat 
Mater,“ kazania wymownych kapłanów, między którymi 
X. Golian, jak zawsze tysiące słuchaczy ściąga do ko
ścioła maryackiegc, wymagają również pogody, jak i za
jęcie gospodyń przygotowujących na święta, nietylko świę
cone ale i mnóstwo tych drobnych domowych potrzeb, 
któremi przezorność zwykła dom zaopatrywać w prze
widywaniu, że jutro wszystkie skiepy, kramy, lokale 
publiczne zamknięte. Jeśli nie obchodzimy niedzieli jak 
Anglicy i Amerykanie, któ ym wcale nie ujmuje wolno
ści, że święcą dzień wypoczynku, to przynajmniej jest 
parę takich w roku dni wyjątkowych, że nawet służba 
sklepowa ma wypoczynek. Dzień pierwszy Wielkiej Nocy 
lo takich uroczystych dni należy, a najgorliwszy o zn- 
'obek kupiec nie śmie odmówić pracującym u niego lu- 
łziom, aby wypoczęli po pracy całorocznej albo użyli 
świeżego powietrza.

Rozpoznawszy w ten sposób dział konserwacy:

P R Z E G L Ą D  P O L I T Y C Z N Y .
Depesze telegraficzne.

i i / y i l l  10 kwietnia. Papież przyjmował dziś 
kilka osób i rozbierał z niemi różne sprawy ko
ścielne.

J P e r f i i g u a u  10 kwietnia. Z Bourg-Madame

Spalony dworzec lwowski Towarzystwo odnowi

, , , , . , lifikować będzie, i że się sąsiednia kolej Karola I
We czwartek toczył się w Poznaniu przed sądem Ludwika lub inna z powodu złój budowy od ku

karnym powiatowym proces Orędownika za artykuł i pna lub najmu powtórnie może nie cofnie.
przeciw wiceprezesowi rejencyi Wagnernowi oraz proces ~  .....................
Kuryera  i Dziennika Poznańskiego ,| które
artykuł 
mański 
redaktor 
redaktor

Dublin 10 kwietnia. W K i n s a l e  (na połu-
, , , . . .  . T) .,   —-  t - — zawsze | dniowym brzegu Irlandyi), przyszło do starcia mię-

manskiego na trzy tygodnie więzienia, pp. Bromkow- kwestyą otwartą zostanie i procenta Towarzystwa d/y rybakami angielskimi a nabywcami, którzy ku•
Klechtę na cztery tygodnie a p. Łebinskiego bezskutecznie pożerać będzie 1 A ' ? - - - - - 1 --
1 „ r ł u w n r  S t a , , „ i  a a ln ła l i  a n a 1 ,„ ™  I t e  £ ą .

skiego i
na 10 tal. grzywny. Skazani założyli apelacyę

W Rzymie umarł d. 3 b. m. książę Kamil Mas-

powali ryby u rybaków francuskich. Polieya mu 
siała użyć broni. Jeden człowiek został zabity

simo, licząc lat 7 0 ,  głowa tej rodziny. Miał on ty tu ł czy to  przez s to s o w n e  odw odnienie bagien, lub
1) Zabezpieczenie nasypów przez bagna idących kilku ranionych. Wojsko przywróciło porządek.

tr7  V  i  rv t .vn n . ,  „ L _______________„ d m o r ln io n i f l  k n    1 1 1

Z daru Prezydenta miasta Dra D i e t l a  rozdzie- honorowy wielkiego mistrza poczt papieskich. Matką jego gdzie to się niemożliwem o' aże przez zmianę tra- 
ono dziś między 20 ubogich rodzin datki po 5 złr. na była księżniczka Saska córka ks. Ksawerego, a pierwszą sy lub wypilolowaoie podstawy nasypów samych. I Cisza przedświąteczna mało dziennikom wiedeń- 
więcone. | zoną, bięzmcyka Sabaudzka z linii królewskiej Carignan. | 2) Ustalenie nrzeikonów na szyny sio walacvch: I skim d natarć za. nrzpHminłńw. Onrńnz wtan nninńw

Deputacya z krakowskiej Izby handlowo - przemy-1 Najstarszy syn i dziedzic jego Karol Albert jest oże-lczy to przez dostateczno wyżwirowanie usuwającój I uprzedzających 
iłowej z powinszowaniem zaślubin księżniczki Gizeli, | niony z córką księżnej Berry, Karoliny, z jej małżeństwa | się ziemi lub przez gruntowne podmurowanie pod-1 Arcyksiężniczki

nóża i odwodnienie koron.
3) Usunięcie stauowcze nieszczęsnej _ _ _

z d. 10 b. m., że w M ddletown w kraju Connecticut tnihuczeńskiej czy to przez stosowne a gruntowne I o rokowaniach ministeryalnych z p. Ziemiałkow- 
zawal ł się dom, który budowano. Pod gruzami zagrze- techniczno roboty na miejscu lub jeśli to niepo- skim i ciągle jeszcze rozbierają postępowanie de

wyjeżdża stąd do Wiednia w poniedziałek. Składają ją  | 
5p. Teodor Baran wski prezes, Ju l Aug. John wice- 
irezes tej Izby i Dr Weigel, sekretarz jej, poseł i de 
ogat do Rady państwa.

—  Dziś ogłoszonem zostało obwieszczenie Magistratu, 
eszcze d. 8 bm. wydane, zwracające uwagę mieszkań- 
*ów na potrzebę czystości i przepisanych ju t środków 
'chędóstwa i higieny ze względu na cholerę. Jakkolwiek

2) Ustalenie przekopów na szyny się walących; I skim dostarcza przedmiotów. Oprócz więc opisów
ceremonie dworskie przy zamęźciu 

Arcyksiężniczki Gizelli, komerażów z powodu dy
misji feldper. Pireta (brata jenerała dobrze zna- 

kwestyi ] uego w Krakowie), d/.ienniki przeżuwają wiadomość

banych zostało 30 osób, z tych wydobyto 16. | może, przeprowadzenie całej mihuezeńskiej trasy legacyi węgierskiej w sprawie budżetu ministrów
Jeden z dzienników wiedeńskich dziwi s ię, że o ta- w innym a odpowiedniejszym kierunku. wojny i marynarki. Niebędziemy powtarzać rzeczy

kim wypadku telegrafują, a natomiast nie posyłają do 4) Zabozpieczenie stanowcze trasy nad brzegiem wiadomych, bo nawet w dzisiejszym numerze pod
Ameryki telegrafem atlamyckim doniesienia, gdy się rzek P ru tu  i Seretu.

prawdzone pojedynczo objawiające się jej wypadki nie jaki dom w Wiedniu albo Pradze zawali. Zapewne mu- 
ą  wcale wróżbą epidemicznego wybuchu tej choroby, [

5) Rekonstrukcya a względnie rozszerzenie wszy- nych.
właściwą rubyką i w liście z Wiednia traktowa-

I * a r y ż  12 kwietnia. T h i e r s  ma zwiedzić 
wystawę wiedeńską. D u f a u r e  zastępować go bę
dzie podczas jego nieobecności. Wiceprezes zgro
madzenia narodowego Saint-Marc G i r a r d i n  u- 
marł na apopleksyę.

B o i i r g - j t l A d a i n e  II kwietnia. Obrońcy 
miasta P u y c e r d a  odparli wojska Saballsa. Wie- 
u ranionych karlistów schroniło się tutaj.

P e r p i ^ n a i l  11 Kwietnia. Z Barcelony dono
szą 9go: Władze cywilne upraszały władz ducho
wnych, aby w kościele katedralnym i w innych ko
ściołach, które są jeszcze otwarte odprawiali obrzędy 
Wielkiego Tygodnia. Jenerał V e l a r d e  przybył 
wzorsj do Martorell; oczekują go w Barcellonie, 
gdzie jednak tylko kilka dni zabawi w sprawach 
karności tyczących się.

P e r p i g n a n  11 kwietnia. Karliści zniknęli 
pod P u y c e r d a  zostawiwszy 300 zabitych i ra

nionych; obrońcy stracili 8 zabitych i wielką li
czbę ranionych; 6 domów zostało spalonych. Przed- 
ięwzięto środki ostrożności, aby przeszkodzić po

nownym zaczepkom Karlistów.
S o w y  J o r k  11 kwietnia. Według doniesień 
Ameryki południowej, straszne trzęsienie ziemi 

zaszło w San Salvador. Zginęło 800 ludzi; straty 
wynoszą około 12 milionów. (Miasto San Salvador 
w prowincji i republice tego imienia leżące, liczy 
20.000 mieszkańców.)

K u r s a .  W i e d e ń ,  d 12go kwietnia, godź. —  
4°/o zjedn. dług państwa bankn. 70 30. — Zjedn. 
oblig. państwa w srebrze 72 60. — Losy z r. 1860
103 50. — Akcye banku 934' Akcye kredy-
towe|J332 75 — Londyn 108.80 — Srebro 107-60. 
Dukat — •— — Lombardy 191-— — Losy z r.
1864] 145 50— g Akcye franko - austr- 145---------
Napoleondor 8 69 — Akcye kolei gal. Karola 
Ludwika 224 50 — Akcye kolei Lwowsko-Czern. 
152-— — Akcye kolei Ppółnocnoj-wsch. 149-50 — 
Akcye banku związk. (Vereinsb.) 196-50 — O dig. 
indemaiz. gal. 78-50 — Akcye banku wiedeń. dla
obrotu ogóln. 216- Akcye anglo-banku 311-— .
Akcye kolei rządowej 338-— — Akcye kolei siedm. 
171- Akeyej kolei Rudolfa 168- Tram
way 383‘ Akcye banku budowy 284 50 —
Akcye kolei wscbodn. 128-— — Akcye banku an 
glo-węgierek. 120 5 0 — Akcye kolei zjedn. 25150  
Losy tureckie 75 50 — Losy prem. węg. 98 25 
Akcye kolei bogumińskiej — -50. — Akcye kolei 
ces. Elżbiety 242-— — Akcye kolei półn. zach.
216-25.— Akcye’fraDko-węgiersk. 104- Ogólny
austr. bank. 3 7 0 — Akcye nowego wiedeńskiego 
Towarzystwa Tramway — •—.

Usposobienie giełdy: 6tałe.

Z powodu Św iąt W ielkanocnych, następny 
numer Czasu wyjdzie we wtorek dnia 1 5  
wieczór.

REDAKTOR ODPOW IEDZIALNY I W YDAW l 4.

A n t o n i  H i o b u k o w s k i .
rszelako przezorność nakazuje mieć wzgląd na etan 
drowia, którego pierwszemi warunkami jest czyste po
detrze , zneutralizowanie szkodliwych wyziewów, oraz 
'miarkowane pożywienie i wstrzemięźliwość od zbytku 
napojów. Obwieszczenie to wkłada tak na właścicieli I (Wartość kuponów do 15 kwiet.).
omów jak i na mieszkańców obowiązek przestrzegania | Srebro austryackie za 100 z łr ..
•rzepisnw okólnikami dawińejszemi już obwieszczonych.

—  Dziś rano o godz. 9ej w domu Powiednickicb 
'od L. 434 przy ulicy Mikołajskiej, gdy 80-letnia Ka- 
arzyua Kitowa, wdowa po cieśli, zamieszkała w dolnem 
abudowaniu podwórca, zapalała wiórami w pie..u, za- 
3ła się na niej odzież. Staruszka straciwszy przytom

U rak ó w  12 kwietnia.

Kupony srbr. płatne 
Ruble rosyjskie papier, za 100 rnb. 
Talary pruskie za 100 tal. . . 
Dukat austryacki 1 sztuka . .

j Napoleondor 1 sztuka
lig-

I 4% listy zast.
Oblig. indemn. galic. za 100 złr.

i
i o ś ć  upadla na ziemię, a domownicy wtedy d o p i e r o  5 '/,%  hstyKr.36-lt.pł.sr.Uakł. 
postrzegli co się dzieje, gdy dym tlącej się odzieży '® ^0 ” ” ..'P.'. n'L  re.

wiór zwrócił ich uwagę. Zagasili ogień, a zamiesz
ały w tym domu Dr. Zieleniewski opatrzywszy oparzo- 
ą, polecił odwieść ją  do szpitala Św. Łazarza. Stan jej 
sst niebezpieczny, zwłaszcza ze względu na wiek po- 
eszły.

—  W pracowni rzeźbiarskiej p. Edwarda S t e h l i k a  
glądać można ustawiony ołtarz kamienny w stylu ostro- 
ukowym, przeznaczony na wystawę wiedeńską. Z tejże

6% * » 18-It.pł.bn.)krak.
6% „hipot. „ „ 100 zł.
6% „ zakł.kret.wł. „ 100 zł,
6% oblig.poż.koł.węg. „ 120 zł.
Losy prem. węg. za 1 sztukę 
Ak. B. G. d. H. i P. z 4% za 1 szt. 

„ hipotecz. z 80% «
kolei Karola Ludwika zł. 210 

Lwow.-Czern. „ 200 
Warsz.-Wied. za rb. 60 

I. ser. 100racowni wyszedł był przed kilkoma laty wielki ołtarz I 40/ hsty zast' Kr' P ' {j Ser' {}J!j 
r tym sa m m  stvlu. zdobiący kościół 0 0 . Franciszkauów 5<y° ” ” " ” imtym samym stylu, zdobiący 
r Krakowie. Dzisiejsze dzieło p. Stehlika lubo tnniej- 
zych rozmiarów, ma nad tamtem wyższość pod wzglę- 
em czystości s ty lu , harmonii wszystkich części, oraz 
pokojności i prostoty kompozycyi, jakiemi się odznaczać 
rinno dzieło architektoniczno. Prostocie tej i Spokojno- 
ci bynajmniej nie uwłacza bogata ornamentyka koron- 
°wa, gdyż wchodzi ona ściśle w konstrukcję a nie 
worzy przyczepek i ozdóbek tylko powierzchownych. 
®źeli w jakim stylu, to właśnie w tak zwanym gotyckim 
ajczęściej napotkać można taki rodzaj przyczepionej orna-

za rsr. 100 
4% „ likwid. Król. Pol. 100 
Oblig. kolei rumuńsk. tal. 100

W i e d e ń  9 kwietnia.
5% zjednocz, dług pańs. bank.
50/o m r  s re b r -Ubug. mdemniz. mz. Austr.

- „ czeskie
» „ węgierskie
n „ galicyjskie
« „ bukowińskie
« n siedmiogr.

i  n i o n i < t d 9 ! v . żądają płacą
b% węgierska pożyczka kol.

100 75 100 25żądają płacą wartość
kuponu

(po 300 frank.) 120 złr. 
L is ty  zastawne.

5% Banku naród, losy . .108 50 107 50 _ 90 10 83 90
108 — 107 - — 4 „ galicyjskie.................... ------- -------
148 - 147 - — 5 n . , . . . 80 50 — —
163 75 162 75 — 6 „ gał. zakł. kred. włos'c. 95 50 95 -

5 23 5 14 — 5 „ węgierskie losy . . . 
5 „ zakł. kredyt, austr.

85 25 84 75
8 78 8 68 — 100 50 100 25

79 25 78 25 2 15 5 „ zakładu kredyt, austr.
72 50 71 50 1 15% spłacał, w 33 latach . 88 40 88 10
80 — 
98 75 
93 —

79 — 
98 — 
92 25

1 44%
1 59
2 73 %

5 „ Domin, państ. 120 złr. 
Pożyczki loteryjne.

117 75 117 25

94 - 93 25 2 73% Losy pożycz, z roku 1839 . 309 - 307 -
89 50 88 50 -  73% „ 1854 . 97 50 97 —
96 - 94 - 1 73% „ i860 . 103 75 103 50

102 25 99 75 1 73% % losów pożyczki austryac.
121 -100 50 98 25 — państw, r. 1860 . . . 122 -

96 — 93 — 1 15% Losy pożyczki z r. 1S64 . 145 75 145 25
254 — 250 — 2 31 prem. pożyczki węg. 98 50 98 -
226 — 223 50 3 03% * Comorente . . . . 26 - 25 50
153 50 151 - 4 55% 

-  86V3
,, Kredytowe . . . . 182 — 181 50

96 50 94 50 * żeglugi parowej na
95 25 94 — 1 24% D u n a ju .................... 99 - 98 -
94 25 93 — 1 24% n księcia Sałm . . . 39 - 38 -
94 25 93 - 1 55% n „ Palfy . . . 28 25 27 75
79 50 78 50 1 49 « „ Klary . . . — — 38 -
48 - 46 - — - hr. St. Genois . . . 27 75 27 25

„ miasta Budy . .
” księcia Windischgraetz

31 -  
23 75

30 50
23 25

70 70 
72 90 
95 -  
95 -

70 60 
72 70 
94 50 
94 -

„ hr. Waldstein . . . --  -- 25 —
„ hr. Keglevich . . , 
„ R u d o lfa ....................
A kcye banku i przem.

18 25 
15 -

17 75 
14 -

80 — 79 - Banku naród, austryac. . . 956 - 954 -
78 75 78 — Zakładu kredytowego . . 333 50 333 25
77 50 77 — Żeglugi parów, na Dunaju 

Kolei północ. Ferdynanda .
694 — 692 -

77 75 77 25 2270 2265

Kolei rządowej fr. a. . .
» zachód, c. Elżbiety .
„ Pardubickiej . . . .  
n Południowej . , . .
„ Galicyjskiej . . . .
„ Czerniowieckiej . . .
„ Albrechta . . . .
„ węg. półn.-wschod. .
„ ks. Rudolfa 200 zł. sr. 
« Alfóldsko-Fiumańskiej 
„ Koszycko-Bogumił.
„ Siedmiogrodzkiej
„ Cisańskiej . . . .
„ wschodnio-węgierskiej 
„ austryack. półn.-zach.
„ Franciszka Józefa . 

Banku anglo-austryackiego 
„ anglo-węgierskiego .
„ austryackiego ogólnego 

Zakładu Kredytowego węg. 
Banku franko-austryackiego 

„ franko-węgierskiego .
„ galicyjskiego dla handlu 

i przem. w Krakowie 
„ krajowego galicyjskiego 

we Lwowie . . .
„ wiedeńskiego dla obro

tu płodów . . . .
„ galicyjsk. hipotecznego 
„ austryack. związków.
„ dla obrotu ogólnego .

Towarzystwa wyrobu cegieł 
maszyn, we Lwowie.

„ rektyfikacji spirj'tusu
w Czerniowcach . . 

Akcye tureckie 4<J0 frank.

Obligi pierwszeństwa. 
Kolei Naddniestrzańskiej 

„ Koszycko-Bogumińskiej

żądają płacą żądają płacą
j|33inz 
242 -

335~~
241 50

Kolei cesarz. Elżbiety 5% za 
(sr. prusk. 1ÓO złr.) 93 50 93 -

li — _ ------ Emissya z r. 1862 1 91 25 90 75
I190 75 190 25 „ państwowa St. 500 ft. 

Emissya z r. 1867
130 - 129 50

1225 25 224 75 124 - 123 -
153 - 152 - „ południowa St 500 fr.

Bony 1870 -1874 6°/,
„ półn. c. Ferd. 1 OOzłr m k.

110 — 109 75
li — — — — _  — — _
150 - 149 50 90 - 89 50
169 - 168 - „ lOOzłr.w.a. — 87 -
171 - 170 - „ w srbr. 5% 

„ zachodnia czeska za 100 
złr. srbr. 100 złr. w. a.

104 - 103 75
173 50 
172 —

173 -  
171 — 92 50 92 -

239 -  
128 75

238 50 
128 25

„ poludn. półn. niem. 5% 
za 100 złr. w. a. 80 - 79 50

216 50 215 50 5% w srebrze . . 97 50 97 -
,222 50 
.311 75

222 — 
311 25

„ gal. Kar. Lud w 300z.w.a. 
w srebr. 5% za 100 . 102 50 101 50

120 50 120 Emissya 11................... 98 25 97 75'371 50 
182 50

370 50 
182 -

„ Lwowsko-Czerniow. po 
300 złr. (w sr.5%zal00) 77 70 77 50143 50 143 - Emissya z r. 1867 87 - 86 50100 75 100 25 „ Siedmiogr. 200złr.w.a 90 — 89 50

96 — 95 50
„ ks. Rudolfa 300 złr w. a. 

w srebr. 5% za 100 zł. 94 25 94 -
— — — _ „ północna czeska po 300 

złr. (sr. 5% za 100) 100 50 100 -
303 - 302

Towarz. żeglugi par. na Dun. 
za 100 złr. m. k. . j

----- — — Austr. Lloyd 100 złr. m. k. ___ __ _ —
;198 -  
216 50

197 50 
216 -

Towarz. pragskie przem. żel. 
po 300 złr..................... 94 - 93 50

75 25 75 -

W aluty.
Cesarskie korony . . . . [ 

„ dukat na wagę . . j 5 20 5 19

ij 73 - 71 -

„ „ obrączkowy . 
Złoto al marco . . . .  
Napoleondory . . . . .  j 8 69» 8 69

!! 92 50 92 25 F r y d e r y k i ......................... | ----- -----

żądają]
MC
lacą

Luidory (niemieckie) . 
Suwereny angielskie . 
Imperyały rosj-jskie .
Srebro ....................
Srebro, kupony . . 
Talary związkowe . . 
PruRkie bilety kasowe

L w ó w  10 kwietnia.

Dukat holenderski . . .
„ cesarski . . . .

Półimperyał rosyjski . . , 
Rubel srebrny rosyjski . .

„ papierowy . . . .
Talar pruski . , • • • 
Listy zast. Tow. kr. gal. 5% 

„ „ * » >• 4%
„ „ Banku hipoteczn.

Obligi indemn. bez kuponów 
Akcye kolei galic. K. L. b. k.

„ „ lwowsko-czernio.
„ banku hipoteczn. gal.

Warszawa 10 kwietnia.

Listy zastawne 1 ser. rub.
» » 2 „  „

kupon „
« u now© „

kupon „
,, likwidacyjne „

kupon „
Kolej warszawsko-wiedeńska 

bydgoska

10 95 10 85

107 75107 60 
fl07 75 107 50

1 63r  1 SS

5 7 
5 12 
8 80 
1 65 
46

79 25' 78 75 
72 25 71 75
89 50i 88 90

5 14
5 18 
8 95 
1 73! 

I 48 P

78 70:1 77 90
226 -  224 50 
|l53 — 151 50 
255 —1253 —

95 05 94
94 05 93

terespolska i!115 
łódzka

94 05

79 50 
-  |1

95 50 
73

93 75
56

79 25 
43%

72 50 

1,105 50 105 —
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Ogłoszenie
III. zwycz. walne Zgromadzenie Akcyonaryuszy

B A N K U  K R A J O W E G O  G A L I C Y J S K I E G O
odbędzie się

dnia 8 Maja 1873 r. o godz. 10 z rana w lokalnościach Banku.
P r z e d m io ty  O b rad :

Polak, Krakowianin, około 30 lat wieku — 
praktycznie wykształcony w zawodzie swoim  
przez 9cio-letni pobyt w znakomitszych g o 
spodarstwach ks. Poznańskiego; posiadający 
chlubne świadectwa— życzy sobie przyjąć oc 
Ś. Jana r. b. odpowiednią posadę w Galicyi 
lub w Królestwie Polskiem . —  Rellektujący 
raczą się zgłosić pod adresem : AL. S f .  K ra
ków ulica Floryańska Nr. 352. (621-3-4'

1) Sprawozdanie rachunkowe za rok 1 8 7 2  i przedłożenie Bilansu.
2J Sprawozdanie W ydziału rewizyjnego.
3 )  Uchwalenie rozdziału czystego zysku i udzielenie absołutoryum Radzie zawia- 

dowczej.
4 }  W ybór komisji rewizyjnej na rok 1 8 7 3  i do sprawdzenia protokółu walnego  

zgromadzenia.
IV T. Akcyonaryusze chcący brać udział w walnem Zgromadzeniu, zechcą swoje 

akcje (względnie kwity interymalne) z b. kuponami w myśli §. 25  statu
tów # )  złożyć w  K asie Towarzystwa w e L w ow ie, w c. k. uprz. Banku 
związkowym (Y ereinsbank) w W iedniu i u pp. Blau i Epstein w Krako
wie najpóźniej d o  2 5  l iw ic t l l i a  r., a otrzymają oprócz pokwi
towania karty legitymacyjne, uprawniające do wstępu na walne Zgromadzenie.

Lw ów  dnia 3 Kwietnia 1 8 7 3  r.

Rada Zawiadowcza.
*) „Posiadanie 25 akcyj a w zględnie kwitów  interym alnych nadaje prawo jednego głosu  na Zgrom a

d z e n iu  walnem. N ieobecnych członków  zastępow ać m ogą pełnom ocnicy pisem nie do tego  um ocow ani, k tórzy  
„jednak m uszą być akcyonaryuszam i do głosow ania uprawnioiiem i —  pupile, kurandy 1 osoby m oralne m ogą  
„być przez zastępców  prawem  lub statutam i ustan ow ionych , chociażby ci zastępcy n ie byli akcyonaryuszami,' 
„repiezentow ani. W celu  wykonania^ p iaw a g losow an ia , złozone być m ają akcye, w zględnie kwity interym alne, 
„razem z kuponam i najdalej 20  dni przed zebraniem  się Zgrom adzenia w alnego w K asie Towarzystwa we Lwo- 
„wie lub w innych m iejscach  przez Radę zawiadowcza wyznaczonych." eaQn 0  ‘n(687-2-3)

Losy Miasta Krakowa.
Główne wygrane Zlr, w. a. 40.000, 35.000, 20.000, 15.000 itd.

najniższa wygrana zlr. 30 w. a. 
Najbliższe ciągnienie 1 Maja 1873 r.

Sprzedają
we Lwowie: C. k. uprzyw. galic. akcyjny Bank hipoteczny i Filie jego 

w Krakowie, Czerniowcach, TARNOPOLU i SAMBORZE;
» » Galicyjski Bank krajowy i EILIA jego w BRODACH;

w Wiedniu: Bank und Wechslergeschaft der Nieder Oesterreichischen 
Escompto Gesellscliaft. (237-22-)

Pastylki piersiowe
J. Jeziołkowskiego apt. I.kl. 

Wrocław, Scheitingerstr. 16,
leczą wszelkie cierpienia piersiowe grunto
wnie i w krótkim czasie, osobliwie sucho
ty. Cena 6 zł. poi. (605-6-10)

, .DRAGEES DE
E L I S etCONT
Preparat z mlekanu żelaza.

Potwierdzony przez A k i U l c i l l i ę  m edy
czną w Paryżu. Pozyska! uznanie akade
mii w skutek licznych i przekonywających  
dośw iadczeń , dokonanych przez kom isyę, 
złożoną z panów profesorów B ouiłland, 

Fouguier et B ally .
W yższość tego  preparatu nad w szelkie- 

mi innem i preparatam i żelaznem i, potw ier
dzoną zosta ła  później jeszcze w skutek do
świadczeń fizyologicznych, zam ieszczonych  
w raporcie przedstaw ionym  tejże Akade
m ii 13go L ipca 1858 r.

D latego to *1® G S c l i s  c (
C o n t c ,  są powszechnie przepisywane 
przez lekarzy różnych krajów przeciw  bla- 
daczce (chlorose), uplawom, d la  ułatwienia  
peri/odycznegu odpływu regularności u m ło
dych osób i d la  wzmocnienia ciałotworu de
likatnego obojej płci. (19-23-24)

Każde pudełko opatrzone je st  etyk ietą  
opaską dwubarwną i ow in ięte obwódką  

różową, na której znajduje się  podpis p. 
L a b elo n y e , utrzym ującego sk ład  głów ny, 
ulica d’Aboukir, Nr. 99 w Paryżu.

W  K rakowie w aptece p. Trauczyńskie- 
go,— we Lwowie w aptece p. M ikolascha ,—  
w Brodach w aptece p. K u lla k a ,—  w W ar
szawie w Składach m ateryałów  aptecznych  
pp. Fer. Aug. Oallego  i  L u d w ik a  Spiessa.

Saazer Hopfensetzlinge
sind zu boziehen aus der Ilopfen  E kono
mie des

Franz Schoffl in Saaz, Bohmcn.

tie szczepki c m i
są do nabycia ze zakładu uprawy chm ielu

Franciszka Schftffla w Sadeczu
(315-8-S) Saaz (w Czechach).

Losy miasta Krakowa
p o  2 5  z ł r .  w .  a .

jakoteż ze s p ł a t ą  w r a t a c h  miesięcznych
s p r z e d a je

M. DWORSKI
w Krakowie, w IŁynkii głównym pod Hr. 14.

(262-22-)

W i e d e ń ,  S e i l e r g a .^ s e  Hr. 9.

JÓZEF $  6IANI.
Materye jedwabne  

i aksamity
najlepszego rodzaju

na suknie damskie i kostiumy,
W y p r a w y  ślubne, F u lary  i Sza le  na szyję.

H an del założony 1 7 0 2  r ., (197-10-10)

a więc pod niezmienioną firmą od 80 lat istniejący.

Wzory przesyła odwrotną pocztą i opłatnie.

Od 25 la t istn iejący

zakład leczniczy ziUd woi? Priessnitzthal poi Wiedniem,
25 m inut od dworca kolei M ódling oddalony, prześlicznie położony, przez nowego  
w łaściciela  z w szelką w ygodą urządzony, p izez  przybudowania i nowe budynki 
znacznie powiększony, odpow iadający zu p ełn ie w swem urządzeniu najświeższym  
i usprawiedliw ionym  żądaniom , nowym  w odociągiem  ze źródła doskonałą i więcej 
niż dostateczną wodą do p ic ia  i k ąp ieli zaopatrzony, otwartym  zostanie Igo maja.

Dyrekcya ma zeszczyt szczególn ie na to zw rocie uwagę, że postarała się. do
statecznie uprzyjem nić pobyt Szanownych gośc i kąpielow ych, m ianow icie przez zało
żenie w ielkiego, pięknego ogrodu, k ręgieln i, pokoju bilardow ego i do gier, przez 
połączenie omnibusem z dworcem kolei żelaznej w M ódling i t. d.

Zakład położony tuż obok w ielkiego lasu  z przepysznem i przechadzkam i, zostaje  
pod dozorem pana Dra Karola Linharta kierującego p ierw szego w iedeńskiego za 
kładu leczenia wodą, a pod kierunkiem  lekarskim  tegoż b y łego  asysten ta  pana Dra 
F. Urbascbka, który niejaki czas b ył obeennym  w GrafonbergU.

Zapytania i lis ty  uprasza się  nadsyłać do dyrekcyi zakładu leczenia wodą  
P riessn itzthal pod M ódling, lub do w łaściciela  pana Jana Ł. PctrOCOCChino w W ie
dniu, S tad t, P ostgasse 18. (651-2-3)

Kąpiele Kbsiig Wilhelm-Bad
w Swinemiinde: „Pruskie Ostende",

tuż nad p ob rzeiem m orza B a łty c k ie g o , m ięd zy  łaz ien k am i dla k ob iet i m ężczyzn  położon e  
w  pośród c ie n is ty c h  a lei parkow ych.

1>j zbudow anego wo w span ia łym  sty lu  g łó w n eg o  budynku p rzyb yła  j e  zcze  w p rzesz ły m  
roku U O W O  z l i i H l o w a n a  „ w illa  K lara“ . W n o w o  rów nież z a ł o K o n y m  
ogrodzie koncertow ym  odbyw ają s ię  co d zien n ie  koi)certa m uzyki kąp ielow ej za w olnym  w s tę 
p e m , prócz teg o  p rzy czyn iać  s ię  będą  dla  u p rzyjom u ieu ia  pobytu  Szanow nych  g o śc i k ą p ie lo 
w y ch  na odm iany g o n itw y  na lą d z ie  i na m o r z u , o gn ie  sz tu czn e  itd . Całe prow adzen ie g o 
sp od arstw a p rzesz ło  od 1 w rześn ia  p. r. także n a  w i o s n y  zarząd. C iepło kąp iele  m orskie
i so lan k ow e, tudzi “   -*
w  2 4  e leg a n ck ich
b ycia  w sze lk ie  z d i . . j .  - .............. — * * ------- — ___
k ąp iele  m orsk ie , ale także jako k lim a ty czn e  m iejsce  leczn iczo , Om n bus zakładu znajduje s ię  
w m iejscu  w yląd ow an ia  sta tk ów  parow ych. —  B liż sze j  w iadom ości u d zie la  najchętn iej S za 
now na k s i ę g a r n i a  M i t t l e r a  (A . B a  h ) w B e r l in ie ,  S ch lo ss fre ih e it  7 
zak ładu  w S w in em iin d e.

NAJNOWSZE NAKŁADY
(lub dzieła w ealości naby te)

KSIĘGARNI GEBETHNERA I WOLFFA
W  W A R S Z A W IE ,

<1» nabycia w© wszystkich księgarniach krajowych
i  z a g r a n i c z n y c h .

DUCH PUSZCZY opowiadauie z amerykańskich borów Dr Birda, przełożył i obrobił 
W ł. L. Antzyc, wydanie kartonowane z 8-m a kolor, rycinami 8-ka, rs. 1. 

OPISY I PRZYGODY Z PODRÓŻY po róż yeh częściach świata, zebrał i ułożył 
W ł. L. Anczyc, wydanie 2-gie ksrtonowene, z 6 ma rycinami, 8-ka Rs. 1 k. 50. 

W IĄZANIE HELENKI, książeczka dla m ałych dzieci uczących się czytać, przez au
torkę „Pamiętniki po dobrej m atce“. Wydanie 6 te, kartonowane, z 8 -ią  koloro- 
wanemi rycinami 8-ka, kop. 60.

PUSZCZA W ODNA W  LE SIE , przez kapitana Maync Reida, z angielskiego, karto
nowane, z 12-tu rycinami, 8 ka rs. 1 kop. 20.

POBYT W  PUSTYNI, przez kapitana Mayne Reida, przez St. M. Rzętkowskiego,
kartonowane, z 24 rycinami G. Dore’go, 8-ka, rs. 1 kop. 20.

W ĘDRÓW KA PO NIEBIE I ZIEMI, opowiadanie o układzie wszechświata i budowie 
ziem i, m łodemu wiekowi poświęcone przez starego przyjaciela dzieci, kartonowane 
z drzeworytami w tekście 8-ka rs. 1.

NA DN IE SUM IENIA, powieść przez E. Orzeszkową, 2 tomy 8-ka, rs. 3.
NEM EZIS, powieść przez W aleryą Marrene (Morzkowską) 8-ka, kop. 75.
BOŻEK MILIJON, powieść przez W aleryą Marrene (Morzkowską) 8-ka, kop. 90. 
MACOCHA z podań XV III wieku, op isał J. I. Kraszewski, 3 tomy 8-ka, rs. 2 kop. 25. 
AM AL JA, U stsp  z wojny Domowej w Rzeczypospolitej Argentyńskiej, P . D. Jore Mar- 

mol. Przekład z oryginału Hiszpańskiego, przez G. 2 tomy, 8-ka, rs. 2 kop. 40. 
DOKTRYNA, komedya oryginalua, w 2-cli aktach wierszem, przez Adolfa M osto

wskiego, 8-ka, kop. 30.
ROZAMUNDA, Dram at w 5-ciu  aktach, Józefa W eilln’a, przekład Szd. Ż. D. 8-ka

kop. 60.
SARDANAPAL, tragedya Lorda Byrona, przekład Fryd. Krauze’go, 8-ka rs. 1. 
PISMA KAZIMIERZA BRODZIŃSKIEGO. W ydanie zupełnie poprawne i dopełnione

z nieogłoszonych rękopismów, staraniem J. I. Kraszewskiego. Z wizerunkiem
i życiorysem  poety, 2 tomy, z przedpłatą za 6 tomów rs. 6, ozdobnie oprawne 
rs. 8 kop. 40.

*' *>T v 7 r  r v  ^  SKARBEK, przez Kazim ierza W ł. W ójcickiego. 8-ka, kop. 50.
OSI A I M  KLASSYK. W spom niane z pierwszej połowy naszego stulecia, przez K. 

W ł. W ójcickiego, 8-ka, kop. 90.
PRZEDS1AW ICIELE LUDZKOŚCI, przez Ralfa W aldo Em ersona, tłom aczenie Jó

zefa Sielawa, 8-ka, kop. 75.
WIECZORY CZWARTKOWE. Opowiadania o cudach przyrody i znakomitszych od

kryciach naukowych, m łodocianem u wiekowi poświęcone przez starego przyjaciela 
dzieci, wydanie 2-gio ozdobione drzeworytami; 8-ka broszurowane rs. 1 kop. 20. 

r,T,T.,rra,r! ° nTC>WaY6 r,ł‘ 1 ,koP; 35> 0Prawne w płótno angielskie, rs. 1 kop. 60. 
r y l w i T  Praeł. Dr Alfons Ciszewski, wyd. 2-gie 8-ka rs. 1.
FIZYKA I METEOROLOGIJA Dra Fryd. Schoedlcra, przełożył Dr. Alfons Ciszewski, 

wyd. 2-gie, 8-ka rs. 1.
KAROL DARW IN I JEGO POPRZEDNICY. Studym nad teoryą przeobrażeń. D zieło  

Adolfa Quatrephagesa, przeł. Jul. Ockorowicz, 8-ka rs. 1 kop. 20.
W IELOŚĆ ŚW IATÓW  ZAM IESZKIW ANYCH. Studyum, w którem wykładają się  

warunki zam ieszkalności ziem niebieskich, roztrząsane ze stanowiska astronom ii, 
fizjologii i filozofii naturalnej, przez Kamila Flammariona, z 5-m a tablicam i figur 
astronomicznych. Tłom. J. Waga. W ydanie 2-gie, 2 tomy, 8-ka, rs. 1 kop. 50.

SZKICE Z ŻYCIA ZW IERZĘCEGO, G. H. Lewes’a, przełożył Artur Popławski, 
8-ka, kop. 70.

3YDŁO, ustęp z encyklopedyi rolnictwa, 8-ka, rs. 1.
ŻYCIE I OBYCZAJE ZWIERZĄT według Brechma i innych najnowszych źródeł, ze

brał W incenty Niewiadom ski, z 40-tu rycinami (na tonie) i licznem i drzewory
tam i w tekście, 8-ka, broszurowane rs. 3 kop. 60, ozdobnie oprawne rs. 4 kop. 50.

NAUKA CZTERECH DZIAŁAŃ ARYTMETYCZNYCH, przez Konstantego Stacho
w ic z a ,  8 - k a ,  k o p .  7 5 .

NOWY LEKARZ czyli sposoby leczenia bydła, koni i owiec, Jana M ikołaja R ih lw es, 
wydanie 10-te pomnożone weterynaryą, homeopatyczną popularną, przez T. K. 
Lewandowskiego, 8-ka, rs. 1 kop. 20.

’RAKTYCZNE GORZELNICTWO, przez A. Korte’go, przełożył Stanisław  W łocki, 
8 ka, rs. 1 kop. 50. (702— 1— 3)

B e r l in ie ,  S ch lo ss fre ih e it  7 , rów nież  
(659-1-3)

zarząd

Fabryka mebli żelaznych
I I I I M I I A K I I  «  C O .fi I*.,

1 ,  Marxergasse 17, w Wiedniu.
1 .  : I., L iebenberggasse 6. 5*. K h l n i l : I., Opernring 15.

Ulustrow&ne cenniki darmo!
(503- 12-36)

BSSG I

Fabryka UOWOpOprawnyCh, w ostatnim czasie bardzo poszukiwanych

przenośnych lodowni
inżyniera m ciii Franciszka Bolgera w Wiedniu,

poleca swe bardzo dobre lodownie na piw o, tcino iU l , chłodniki lodowe do prze
chowania potraw, mleka, m ięsa, tłuszczów itd. itd. chłodniki wodne, m aszynki 
do robienia lodów  i zbiorniki do lodów, po stosunkowo bardzo tanich cenach. 
Również poleca powyższa firma swe doskonałe ku rki metalowe do napojów bu-

i  ,  .. 4 ..  I w • , 1  I  .  . 7 • .7 .7,-, 7  r* i lL in  l i i ln n rv i  l u L  L  4 ,. ^

dzenia restau racyj i wyszynków  przyjmują się i będą punktualnie i bardzo 
tanio w ykonane, a na żądanie przesyła się  w zory  wraz z cennikiem. Zamó
wienia uprasza się adresować (641-3  12)

An die Fabriks-Hauptniederłage: Wien, Wiedeń, Heumuhlgasse Kr 2 .

Wiadomość dla właścicieli koni.
Udowodniliśm y zalety  i ciągle wzrastające uznanie wyrobów weterynaryj

nych K w izd y  ptzez zam ieszczanie dotyczących listów, do których dziś następne 
o c. k. koucesyonowanym proszku kom euburskim  d la  bydła  przytaczam y:

Wielmożny Tan Franciszek Jan K w izda  w Korneuburgu.
Upraszam Pana o nadesłanie mi niżej wymienionego proszku korneubur- 

skiego dla bydła i c. k. uprzywilejowanego płynu przywrotczego.
Używany P ań sk i proszek d la  bydła  przez 13 la t w naszych stajniach z do

skonałym  skutkiem  prawie we w szystkich  częściej przypadających  chorobach; w 
naszej okolicy poleciliśm y ten proszek każdem u, ta k , że obecnie znajduje się 
nawet u najuboższego gospodarza.

Z i k a u  pod Schiittenhofen, 1 Sierpnia 1871 r.
Zojia Appeltauer, w łaścicielka dóbr.

Wielmożny Pan Franciszek Jan K wizda  w Korneuburgu.
W ostatnim  naszym liście z Kwietnia p. r. donieśliśm y już Panu o św ie

tnych rezultatach, które osiągnęliśm y Pańskim  proszkiem  kom euburskim  d la  b y 
dła . Polecim y  więc, spowodowani spostrzeżeniam i skuteczności Pańskiego proszku  
dla bydła , członkom  tow arzystw  rolniczych  w naszej okolicy, również i wogóle 
mieszkańcom po wsiach, aby proszek ten kupowali; zarazem  zaś upraszamy o 
natychm iastowe przysłanie 100 wielkich paczek tegoż proszku 

Zamek R o s e n a u ,  20  Sierpnia 1871.
Zarząd dóbr kawalera v. Schbnerer.

Wielmożny i  an Franciszek Jan K wizda  aptekarz w Korneuburgu.
Przesyłając Panu dzisiaj zamówienie na 100 paczek Pańskiego doskona

łego i  jedynego proszku  korneuburskiego d la  byd ła , uważamy zarazem za sto
sowne nadmienić tutaj otw arcie, że temu treściwemu proszkow i d la  byd ła  nie- 
ty lko stan  zdrow ia ale mianowicie ciągły w zrost i przybytek  głównie do zaw dzię
czenia m a m y , co długoletnim  wyprobowanem i bardzo skutecznym  używaniem  
m iędzy całym  naszym  inwentarz m  bydła  stwierdzić możemy.

Sądząc, że tym sposobem wywiążemy się z m iłego dla nas obowiązku zo- 
stajemy _ *

R a i t z - Dyrekcya gospodarcza księcia S a lm a
G aw alow sky.

Wielmożny Pan Franciszek Jan K w izda  w Korneuburgu 
Wyrabiany przez Pana proszek d la  św iń  używam podczas kannv świń z 

bardzo dobrym  skutkiem , upraszam przeto Pana o nową przesyłkę
M o d e r n ,  22 Listopada 1872.* n0*« f ^ s y ł k ę .

Jan  B aron  K a rq .
Wyroby weterynaryjne Kwizdy ma do nabycia:

J ó z e f  T r a n o z y ń s k iw KRAKOWIE p. m. Jawornlokl, p. Józef Jahn i
aptekarz w  Rynku g łó w n v m

we Lwowie pp. Konstanty IskierskI, Piotr fflibn loirzi. c n,.oker aptekarze, pp. j  P i epes j a  "““Masz, JakóbBeiser, S. Rn-
T a k ż e  z n a j d u j ą  s i ę  S k ła d y  p r a w ie  w e  w s z v s t k ir l .  ^-.^+ T  r  f  r: , , -

r y c h  o d  c z a s u  d o  c z a s u  o a ł a s / j  a . G a l i c y i ,  o  k t o -
.  g i a s z a  s i ę  w m n ie j s z e m  p i ś m ie .

OSTRZEŻENIE ! ,n1en?a l e i e M l a  »»śla«*o™»ń, uprasza się  nie za-
odznaczoneao c .  k. wytąfM,,.,. ,  l, r®NWT#tfze*o Ifr. J. K wiidy. Jedynie 
bnie nazwanemi wyrobami. Również zwraca l*r *j wllcjem, z innemi podobnemi lub podo- 
się uw agę na tę  okoliczność, że każ<ln
etykieta Ki. o r  n eu b u rg ki. .  ,11.. •__ a. ~ .  K l * *  •»Proszku dla bydląt zaopatrzona 
jest moim poniżej wyrażonym
podpisem w czerwonej barwie i , "  
sobie za obowiązek ogłosić, iż znajdują sie  
naśladowania które złożone są z części z i  
pełnie bezskutecznych, a nawet szkodhwych- 
ostrzegam  zatem  od zakupywania ty T ż e

r

s

/ a
4 * 4



CZAS z Niedzieli 18 Kwietnia 1873. 5

STARANNE UTRZYMANIE
Z Ę B Ó W

G E B Y  D Z IĄ S E Ł  l U  S T

S 3 r *  Poszukuje się ‘T g jg

mieszkania
z |2 większych lub 3 mniejszych pokoi 
i kuchni natychmiast do w y n a j ę c i a .

Bliższa wiadomość w h a n d 1 u p. M, 
Dworskiego Rynek-gł. 1. 14. (717-2-2)

ZE SOKU GŁOWIASTEJ SAŁATY i 
I LĄURO W YCH LISGI

pp GRIMADLTetC.eaptekarzy wPARYZU
Są to wyborne cukierki złożone z dwóch sub 

stancyj, znanych w medycynie ze swych własności 
łagodzących i uśmierzających skutecznie kaszle, 
rozjątrzenie w piersiach, katary 
uporczywe. Cukierki te łącznie z Syropem 
nadfosforanu wapna, używają się dla uśmierzenia 
mocnego kaszlu połączonego z odpluwaniein i ko> 
kluszein. (35-18-28)

Dostać można w Krakowie w aptece p. Józefa 
Trauczyiiskiego pod Koroną w Rynku głównym 
i w aptece pod Gwiazdą, i u p. W. Redyka, — we 
Lwowie w Składzie materyałów aptecznych, w apte
ce p. Piotra Mikolascha i w aptekach pp. Berlinera 
i Ruckera, — w Brodach w aptece p. Pranzosa, — 
w Rzeszowie w aptece p. Schaitera, — w Warsza
wie w Składach materyałów aptecznych pp. Mro
zowskiego, Ferd. Aug. uallego i Ludwika Spiessa.

A « H łłw » w sz e łk ieg° stanu mogą otrzymać pod 
V 9 U U J T k o r z y s t n e m i  warunkami n je i s  
cyę bardzo łatwo dających sig rozprzedać przed 
miotów. (555-3-3)

Oferty znacz. F .  OT. 8 4  przyjmuje Administra- 
cya „Czasu" (bez żatlnych bliższych
wiadomości) do dalszego przesłania.

Za złożeniem
małych wpłat

kwartalnie lub miesięcznie

sprzedajemy kwity częściowych spłat na 
pojedyncze losy, niemniej na dowolnie ze
stawione grupy losów i pod bardzo przy. 

stępnemi warunkami.
Z a ra z  p r z y  sk ła d a n iu  pierw szej w p ła ty  i 
podczas spłacania  m ożna grać  sam em u na  

wszelkie w ygrane w szystk ich  losów.

Na następne ciągnienia
polecamy szczególnie

Losy ir. 1864,
Ciągnienie 15go Kwietnia, główna wy

grana złr. 220,000.

B r is z iic t ie  20-talaroie losy.
Ciągnienie Igo Maja, główna wygrana 

20,000 tal.

Wigierskie losy premiowe,
Ciągnienie 15 M aja, główna wygrana 

złr. 150,000.

3°!o losy tureckie 400-frankowe,
Ciągnienie 1 Czerwca, główna wygra

na 300,000 franków.

Oddział wpłat
Austryackiego Banku przemy

słowego
dawniej

E d w ard  F tirst
iv Wiedniu, Stephansplatz.

Zastępca na Kraków:
Aron Ei lien s cliiitz

w Rynku. (661-3-3)

Główna wygrana

220,000 z łr .
Najniższa wygrana 13*5 złr.

D. 15 K w ie tn ia  1833 r.
odbędzie się wielkie ciągnienie przez 
rząd c. k. austryacki utworzonej i 
poręczonej pożyczki premiowej w kwo
cie 180 milion. 0*3,000 zł., 

Pomiędzy 400 ,000 losami wy- 
grywajacemi znajdują się główne wy
grane: 850,000, 880 000,
8 0 0 . 0 0 0 ,  1 5 0 ,0 0 0 ,
50.000, 85,000, 80,000,
15.000, 10,000, 5,000,
8.000, 1,000, 500 złr. itd. 
i 175 w. a. jako najniższa wygrana 
każdego wyciągnionego losu.

Żadna inna pożyczka loteryjna nie 
przedstawia takich korzyści wygra
nej, jak ta, i daje każdemu sposo
bność małą wkładką wygrać główną 
wygraną 880,000 “złr.

Jeden los z Nr. seryi i wygranej ko
sztuje 2 złr., 3 losy 5 złr., 7 losów 10 
złr., 15 losów 20 złr. wa. banknotami.

Łaskawe zlecenia za nadesłaniem 
należytości opłatnie wypełniają się 
prędko i sumiennie; — do każdego 
zamówienia dołączonym będzie plan 
gry, — żądane wyjaśnienia udzielają 
się chętnie. Po skończonem cią
gnieniu każdemu udział biorącemu 
przesłaną zostanie opłatnie lista cią
gnień — a wygrane będą natych
miast wypłacone. Należy się zatem 
spieszyć, udając się wprost do do
mu handlowego

J. Breycliy
w Frankfurcie nad Menem grosse 
(591-4-4) Friedbergerstrasse 41.

m. D W O R S K I
w Krakowie, Rynek główny pod N r. 14,

poleca swój dobrze zaopatrzony
S k ład  pap ieru  zw yczajnego I listowego,

KSIĄG HANDLOWYCH, KOPIAŁÓW I KSIĄŻECZEK NOTATKOWYCH
z pierwszej fabryki E. Rollingera w Wiedniu,

oraz w szelkich potrzeb piśmiennych i kontuarowych
z najpierwszych fabryk austryackich i zagranicznych.

SKŁAD KAS OGNIOTRWAŁYCH, KASETEK i MASZYN do KOPIOWANIA
z fabryki F. Wertheima i Sp. w Wiedniu.

Skład cybuchów, fajek tureckich i piankowych, cygarniczek
ORAZ WSZELKICH POTRZEB DLA PAL4CYCH.

Skład M a ty ,  a rak , ramii, esencji, likierów, wódek gdańskich i rosnlisdw.
SKŁAD WODY ̂  KOTOŃSKIEJ, PERFUMERYJ, MYDEŁ, 

grzebieni, szczotek, szczoteczek do zębów
I WSZELKICH POTRZEB TOALETOWYCH.

Nkład różnych wyrobów galanteryjnych,
jakoto:

ALBUMÓW, PUGILARESÓW, PORTMONETEK, TORBECZEK i NECESERÓW 
PODRÓŻNYCH, KART DO GRY itp.

Wyłączny skład ulepszonej masy woskowej do zapuszczania podłóg i posadzek
ze słynnej fabryki J .  V e tu l a i i i e g r o  11 W a r s z n n l e ,

Odsprzedającym ustępuje się na Masie woskowej stosowny rabat.-^8ff
Z a jm u je  się w yrabianiem  wiz paszportow ych i  leyalisacyi dokumentów u w szys t

kich konsulatów  zagranicznych. (701-3-)
Wszelkie zamówienia zamiejscowe uskuteczniają się niezwłocznie za pobraniem należytości.

Frledlfinder & Frank w Wiedniu,
fabryczny skład machin gospodarczo-rolniczych,

III. ,  k i n t e r e  Z o l l a m t s s t r a s s e  Nr. 9,
polecają swój dobrze zaopatrzony skład

liokomobil Itoliey A Conip. i żniwiarek parowych z 
uprzyw. ramami żelazncmi o sile 4 do 10 koni. 

Kieratowe młocarnie we wszelakiej wielkości, 
filurtlika „Ceres^ żniwiarki a kosiarki I 1 8 7 3  r. konstrukcyi 
Kirbyeso kombinowane kosiarki j znacznie ulepszone i
Mirbyego kosiarki do trawy ) _ wzmocnione.
Championa kombinowana dwukołowa kosiarka z tylnem

cięciem.
Nicholsona angielskie oryginalne grabie i przetrząsa

cie do siano.
Pługi, broną , siew nikł rzędowe a szeroko rzutne i t. d.

Cenniki na żądanie darmo i opłatnie. (534-5-6)

HOLENDERSKIE BUHAJE?
W  P on iedz ia łek  19. R a ja  b. r. odbędzie się 

o godzinie 10 z rana
w arcyksiążęcym zarządzie gospodarczym w Albrechtshof niedaleko stacyi 

kolei północnej cesarza Ferdynanda Chybi w Szląsltu austryackim

licytacyjna sprzedaż
30 młodych holenderskich buhai pełnej krwi.

(692-1-3)

D yrekeya kameralna A rcyksięcia Albrechta 
w  C ieszynie.

Prawdziwe amerykańskie nasienie ziemniaków
wprost sprowadzane,

ty lko  z wyborowych i całkiem  d o jrza łyc h , zdrow ych roślin  zebrane , a  mianowicie 
wczesne i późne g a tu n k i, polecam  na

1 morgę ożyli 1600 sążni kwadratowych po złr. 4,
V2 ” . » .  r  . . . ” .« . »  2 ,

(z przesyłką pocztową 1 p rz e p ise m  hodowania w niemieckim, węgierskim i  słowiańskim języku). 
Ponieważ hodowla z nasienia jedynie tylko zapobiega tak ogólnie rozszerzonej zarazie ziemnia

ków i  tylko tym sposobem można znowu zebrać zdrowe ziemniaki na zasiew, przeto zwracam na to 
szczególną uwagę panów właścicieli gruntów i gospodarzy, tembardziej, że uprawa jest zwykła, a już 
w pierwszym roku można zaraz rzeczywiście świetny rezultat osiągnąć.

Prócz tego polecam nasiona warzywne, gospodarcze, polne, łąkowe, leśne i kwiatowe we wiel
kim wyborze, a główny katalog rozsyłam na łaskawe żądanie natychmiast darmo i opłatnie.
(627-1-3) Józef AiiboU. Handel nasion w Wiedniu, Stadt, Steindelgasse Nr. 1.

Pieniądze można najdogodniej i najtaniej posłać przekazem pocztowym.

OGŁOSZENIE LICYTACYI.
-oesfro-

Dyrekeya
FOŻTCZKOUB S I  ZASTAWY .

przy Kasie Oszczędności w Krakowie
podaje do publicznej wiadomości, iż

k o s z t o w n o ś c i
w z ł o c i e ,  s r e b r z e  i w d r o g i c h  k a m i e n i a c h ,

zastawione w czasie od 22 Listopada 1871 r., do 20 Kwietnia 1872 r., jak również 
ubranie  ̂bielizna i towary łokciowe zastawione w czasie od 1 maja 
do 20 Października 1872 r. włącznie — z powodu niewykupienia w terminie przez 
statuta Zakładu przepisanym — stosownie do §. 22 statutu, w dniach 81, 88. 83, 84 
Kwietnia 1873 r. o godzinie lOej przed południem w gmachu X©wa- 
rzystwa w zajemnych u bezpieczni na Klepaczu pod 1.184, 
w drodze publicznej licytacyi najwięcej dającemu, za gotową zapłatę sprzedane

zostaną.
Między kosztownościami znajduje się

1 3 s g a r n i t u r  z B r y l a n t ó w  " g a
w cenie wywołania złr. 6,100.

Wzywa się zatem strony interesowane, aby we własnym interesie przed ter
minem licytacyi, t. j. do dnia 21 Kwietnia 1873 r. pospieszyły z wykupnem lub 
odnowieniem swoich zastawów. (693-2-3)

Wielki Medal złoty Moskwa 1872.
Ekstrakt mięsny Buschenthala

i fabryk Łukasza Herrera y O ks y Cie, Montevideo.
Zwraca się uwagę Publiczności, iż według orzeczenia najzna

komitszych autoryczności n. p. Fresenius Wiesbaden, Fleck Dresden, 
Kletziński Wien, Reichardt Jena, Stóckhardt Tharaud, Wunderlich 
Leipzig, Verigo Odessa, Volker London, Charite Direction Berlin, 
etc. etc. Ekstrakt mięsny Buschenthala jest wybornej jakości. —  
Ekstrakt mięsny Buschenthala jest oraz n a j t a ń s z y m  ekstraktem 
mięsnym. (646-3-6)

Główny Skład dla Galicyi
we Lwowie u

4 1 . T .  W l n c k l e r a . i
A l e i n  w  e i t h e r  t i h m t e s

Rest i tut io n s-Fluld
zu haben n u r  bei mir s e lJ i s t  oder bei G. Dllrioh, Wleń, Judenplatz Nr. 9.

Pr e i s :  '/, Kiste fi. 20; '/2 Kiste fi. 10V2; % Kiste fi. 5 ‘/2.
/T o -mI ŁtJ i>i / ki i  E r f i n d e r  des Restitutions - Fluid und ( . r i i n d e r  der Fluid-Heilmethede 
U d l l  ( j l n l u l l )  T tV len, I I .  B e z l r k ,  S c h l f f n m t s g n i s e  14 . (65 -2-13)

Tanie ceny!
Z podszewką

Paletot wiosenny
K il* . 18.

Z podszewką

Ubranie wiosenne 
złr. 1 8 .

Z grubszej materyi

Surdut wiosenny 
K il* . 9 .

Tiękne

Spodnie wiosenne
K i r .  6 .

K tokolw iek
z naszych Szanownych zamiejsco
wych odbiorców chciałby zwiedzić 
powszechną wyatawę wiedeńską a 
nie znalazłby pomieszkania, może 
za poprzedniem 14-dniowem zgło
szeniem otrzymać na kilka dni 
wolne mieszkanie w naszym domu 

darmo.

W iosenne

U b i o r y  m e z f c i e
zadziwiająco tanie u

KELLERA i ALTA,
Krawców, właścicieli medalu rządowego dla 

zasług w dziedzinie przemysłu itd,,

w Wiedniu, Wiedeń, Hauptstr. 11,
gegentijber dem Freihause.

Cenniki opłatnie. — Nieodpowiednie rzeczy chętnie 
przyjęte zostaną nap o wrót.

Wiedeń, Grac, Tryest, Berlin,
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Elixir, Proszek, Pasta do zębów (opiat) 
l l e t h a n a .

Są to wyborne środki do utrzymania trwałości 
zębów. Nadzwyczaj przyjemnćj woni i smaku leczą 
puchliny twarzy, wzmacniają mifśnie dziąiłowe, u- 
trzymują czystość i białość zębów, zapobiegają pró
chnieniu i uśmierzają najgwałtowniejszy bil zfbów.

W P a r y ż u  w aptece p. Delhan , Faubourg 
St. Denis, 90, — w K r a k o w i e  w a p te c e p .T ra u *  
c z y ń c i k l e g o  pod Koroną w Rynku głównym, — 
we L wo wi e  w aptece p. O T ik ó la s e b a .*  

(65-63-)

m m

Zapraszając niniejszem Sz. PP. Oby
wateli do wczesnych zamówień na uzna
ną dotychczas za n a jp rak ty czn ie jszą
żn iw iarkę  „Ceres“ i kosiar
kę  „Mirlby“ syst. B urd ick— 
donoszę zarazem, iż takowe odpowie
dnio do kultury naszej krajowej w tym 
roku ulepszone zostały.

Przy tej sposobności pozwalam so
bie zwrócić uwagę Szanownych PP. 
Gospodarzy co do obecnie wychwala
nej żniwiarki Samuelsona „ Royal” je
dynie na tę okoliczność że ta  na ze
szłorocznej wystawie Tarnowskiej przy 
sile 4 wołów (gdy tymczasem „Ceres" 
zaprzężona 2 wołami swoje zadanie 
chlubniej spełniła) w kilku przerwach 
pomimo największego wytężenia pole 
próby opuściła.

W ogóle na 7miu między - narodo
wych wystawach rolniczych, gdzie pra
wie wszystkie systemy reprezentowane 
były otrzymała „ C e r e s * 4 C Z t e r y  
n a j p i e r w s z e  nagrody , gdy 
tymczasem „ Buckeye” jedną. „Howard” 
jedną a Samuelsona „Royal” w Hos- 
towitz przy Pradze jedną. (469-2-4)

Cena żniwiarki „Ceres11 złr. 450 
* kosiarki „Kirby” „  325 

Samuelsona „Royal” „ 350
Polecając równocześnie nrzy zbliża

jącej się porze wio-enn j mój Z<kład 
arzędzi i machin rolniczych, zapewniam 

zarazem iż głównem moFm zadań em 
będzie tak pod ględem wykonania 
danych mi zle e ń , jakoteż i cen ży
czeniom Szanownych PP. odbiorców za- 
dosyćuczynić.

BI. Peterseim
właściciel fabryki narzędzi i machin 

rolniczych w Krakowie.

leja n a j w p z e ]

Wiedeń, Hauptstrasse Herrengasse 
Nr. 11. Nr. 28.

am Corso 
Nr. 6.

L eipzigerstrasse  
Nr. 30.

Prawdziwy angielski

Paltot wiosenny 
z lr . 18 .

Francuskie

Ubranie Jacquard 
z lr . 8 4 .

Bardzo piękny

Żakiet d’Elboeuf 
z  Ir. 3 6 .
Nader gustowny

Paltot d’Anglais 
K i l * .  3 3 .

Ktokolwiek
z naszych Szanownych zamiejsco
wych odbiorców chciałby zwiedzić 
powszechną wystawę wiedeńską a 
nie znalazby pomieszkania, może 
za poprzedniem 14-dniowem zgło
szeniem otrzymać na kilka dni 
wolne mieszkanie w naszym domu 

darmo.

(512-7-3)

Na 260 ciągnień,
między temi 13 głównych wygranych po złr. 300,000, 
2 po złr. 280,000, 2 po 250,00 ,  7 po 220,' 00, 8 
po ‘700,000, 5 po 150,000, 2 po 110,000 i jeszcze 
wielką ilość po złr. 100,000, złr. 60,000, złr. 50,000, 
złr. 40,000, zlr. . 0,000 itd., można grać zapomocą 
jednego udziału naszego Towarzystwa gry, grupa A. 
między 18 udział biorących po 25 kwartalnych 
wpłat po 7 złr.— Ta ulubiona grupa zawiera wszel
kie w Austryi istniejące losy państwowe i prywat
ne pożyczkowe, których zysk stosownie do kursu 
po zupełnej wpłacie pomiędzy uczestników gotówką 

rozdzielonym zostanie.
Zaraz przy składaniu

pierwszćj kwartahićj raty w kwocie 7 złr., gra każdy 
uczestniczący już na najbliższe losowania

Losów z r. 1864
15 Kwietnia, losów Keglevicha 1 Maja, losów salz
burskich 3 Maja, losów insbruckich 3 Maja, węgier

skich losów premiowych 15 Maja i t. d. i t. d.

Ha nastpe ciągnienia
polecamy nasze towarzystwa gry

na 20 losów z r. 1864 po złr. 100
w kwartalnych wpłatach po złr. 9 — i miesięcznych 

wpłatach po złr. 8,
na 20 losów z r. 1864 po złr. 50

w kwartalnych wpłatach po złr. 5 — i miesięcznych 
wpłatach po złr. 4.

Ciągnienie 15 Kwietnia, główna wygrana 
220,000 zlr. 

na 20 węgierskich losów premiowych po 
zlr. 100

w kwartalnych wpłatach po złr. 7 — i miesięcznych 
po 6 złr.

Ciągnienie 15 M aja , główna wygrana złr. 
150,000  

na 20 brunszwickich losów 
w miesięcznych wpłatach po złr. 2, 

ciągnienie Igo Maja, główna wygrana 
tal. 200,000.

W tych grupach można grac zaraz przy składa- 
niu pierwszej wpłaty na dwadzieścia sztuk losów a 
20 udział otrzyma bezzwłocznie gotówkę wypłaconą 
za wygranę przypadającą na każdy z tych losów. 
Po ukończeniu wpłat otrzyma każdy uczestnik los 
oryginalny.

M y  cg ciow ycli splat
na pojedyncze losy i dowolnie zestawione grupy lo
sów , w którym razie można grać począwszy od 
złożenia pierwszej wpłaty razem na wszystkie wy
grane sprzedajemy na kwartalne lub miesięczne 
wpłaty pod bardzo korzystnemi warunkami i w bar
dzo dobrem zestawieniu. (652-5-5)

Oddział wpłat austr. Banku przemysłowego 
dawniej 

E dward Fiirst 
w Wiedniu, Stefansplatz Nr 2.

Z a s tę p c a  n a  K r a k ó w :  A r o n  
E ib e n s c li i it z  «  R y n k u .

(Za przedruk się nie płaci).



CZAS z Niedzieli 13 Kwietnia 1873.

Nakładem i drukiem

S. M U M I A  SYSÓW
w  W a r s z a w ie ,

w pierwszych dniach Maja r. b. wyj
dzie w języku polskim:

„Przewodnik  l a  podróżujących 
po Europie"

w którym pomieszczone będą, także 
ogłoszenia. Cena za stronnicę 15 złr., 
za pół 8 z łr ., za ćwierć 5 złr. w. a.

K s 5' Panowie Przemysłowcy, Han
dlujący, Właściciele Hotelów, Restau- 
racyj i t. p. życzący mieć umieszczone 
ogłoszenia, raczą, nadesłać franco do 
Warszawy pod powyższym adresem.

Ogłoszenia przyjmują się najdalej do 
20 Kwietnia b. r. (703-2-3)

Ogłoszenie konkursu,
Nr. 401. (699)

Celem obsadzenia posady k o n d u 
k t  o r a  rt r o g o w e g o  li tylko do 
drogi powiatowej Ustrzycko-Lutowiskiej 
z roczną płacą 300 złr. a. w. rozpi
suje wydział powiatowy niniejszem 
konkurs.

Ubiegający się o pasadą ma wnieść 
podanie najpóźniej do 1 M a ja  b. r. i 
wykazać w takowym, iż jest obznaj- 
miony ze służbą konduktora dróg, że 
takową już pełnił i posiada odpowied
nie uzdolnienie.

25 Wydziału Rady powiatowej.
Lćsko d. 1 Kwietnia 1873 r.

DOBRA
Leszczyna i Cichawka
zawierające ogólnej przestrzeni przeszło 
500 morgów, z których 300 morgów 
lasu, położone w pobliżu dwóch goś
cińców, każdej chwili mogą być sprze
dane z wszelkiemi inwentarzami z wol

nej ręki.
Bliższa wiadomość u Wgo Jędrzeja 

Ł o  p u c k i e g o ,  sekretarza Rady po
wiatowej w BOCHNI. (638-1-3)

. I
'm. a rCAir,

Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu.

dgdliie
Czwarte zwyczajne

Zebranie Ucyonarynszów
Banko Galicyjskiego l a  l a n i u  i Przemysłu

odbędzie się

w e  Ś ro d ę  d n ia  3 8  Jfiaja 18^3
o godz. 11 przed południem, w lokalu Banku pod 1.19 Gm. 1 Bynek główny.

W  K R A K O W  I E .

1

P o r z ą d e k  d z i e n n y  o b r a d :
1. Sprawozdanie z czynności Banku za rok 1 8 7 2 .
2. Sprawozdanie Bady Nadzorczej co do sprawdzenia rachunków.
3. Oznaczenie dywidendy za rok 1 8 7 2 .
4 . Oznaczenie ilości wylosować się mających do umorzenia Akcyj pierwszeństwa

i losowanie takowych.
5. W ybór czterech Członków Bady Nadzorczej w miejsce ustępujących.

Aby mieć g łos na Ogólnem Zebraniu, trzeba posiadać najmniej piętnaście akcyj 
zakładowych, albo 3 0  akcyj pierwszeństwa. Każde 15 akcyj zakładowych albo 3 0  
akcyj pierwszeństwa dają jeden g los. W ięcej jak 2 0  głosów  jedna osoba mieć nie 
może (§• 4 7 ) .

Każdy Akcyonaryusz życzący sobie wykonywać prawo głosowania na Ogólnem 
Zebraniu winien przynajmniej na dni 1 4  przed 2 8  Maja r. b. złożyć posiadane przez 
siebie akcye zakładowe lub akcye pierwszeństwa do Kasy Banku Galicyjskiego dla 
Handlu i Przem ysłu, w zamian których otrzyma kartę wejścia na Ogólne Zebranie 
obok dotyczącego poświadczenia odbioru.

Na karcie wejścia wyrażoną będzie ilość g łosów  jaką posiada osoba mająca wstęp 
na Ogólne Zebranie (§ . 4 9 ) .

Akcye składane być mają od daty niniejszego ogłoszenia do włącznie 14  Maja 
bież. roku w kasie Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemysłu w Krakowie w g o 
dzinach biurowych.

Kraków dnia 10  Kwietnia 1 8 7 3 .
. .  (719) O y r c k c y a .

A  511 2 2  A p r i l  1 8 7 3  iindet 
u r n  U lu *  Y o r i i i i t t a g s  in
der k. k. Militiir-Bauverwaltungs-Kanzlei 
(ara Neucn Thore Nr. 468) cine Offert- 
verhandlug wegen Sichcrstellung der 
Arbeiten, Lieferungen uud aller Erfor- 
derujsse fur den Neubau eines Frie- 
dens- Rulver - Magazius bei Bronowice 
Małe statt. In Bezug auf die niiheren 
Bcstimmungen wird auf die bcziigliche 
Verbffenilichung in Nr. 84 dieses Blat- 
tes vom 11 April 1873, sowie auf die 
aftichirtcn Kundmachungen hingewiesen.

K. k. Geni-Direktion.
Krakau, am 1 April 1873. (GS9 -’ -2)

Itak «ez ,r . |
Śuieże n a p e ł n i a n i e  rozsyła o , 

«  K antor król. bawarsk. g
o  ro zsy łk i w ód m in era ln y ch  p
B3 w KISS1NGEN. e

(655-1-3)

E S I  14 \  C ¥  A
z Salsaparyll Colbert.

Jeden z najdawniejszych i najskuteczniejszych ro- 
ilm nych środków, krew czyszczących, w chorobach 
ztego przymiotu (sytilitycznycli), zanieczyszczeniu 
krwi i wyrzutach na ciele. M etoda użycia w pol
skim  języku.

Dostać można w Paryżu w aptece pana Colbert 
w pa.sażu Colbert, Nr, 7 e t 8, — w Krakowie u p. 
Trauozyńskiego, — we Lwowie u p. P io tra  Miko- 
lascha, — Skhtd główny dla Królestwa Polskiego u 
pp. Gallego i L. Spiessa w Warszawie. (35S-8-)

*>•>
Adr. Platt & Comp., w  Nowym Jorku.

Najlepsza kosiarka tu śniecie! Niezrówna
na jako kombinowana! W Austryi-Węgrzech 
znajduje się przeszło 300 sztuk w zadawal- 
niającej czynności. Świadectwa, pochwały, 
zdania rzeczoznawców i polecenia we wici 
kiej ilości.

P e n y  s
K osiarka  do trawi/ (nowy model) złr. 350 
K osiarka do zboża z grabiami samo-

dzielnemi i zgartywaczem . • » 500
Połączona kosiarka do traw y i Żni

w iarka   ...................................................600
Do każdej kosiarki dodaje się bezpłatnie 

części rezerwowe i dwa noże.
GŁÓWNA AJENCYA: Józef Oesterrei- 

cher tu Wiedniu, Akademiestrassę Nr. 3.
DLA GALICYI przyjmują zamówienia: 

P P . K rasicki, K ra ińsk i i Sp. we Lwowie. 
B a n k  krajowy galicyjski we Lwowie.

Ostrzega się przed naśladowaniam i! Każda, 
machina zaopatrzona jest naszą firmą: 
Adrianee P la tt i f  Comp. , Poughkeepsie 
v V.________ (515-6-24)

Poszukuje się

Wspólnika
z równym udziałem, do bardzo 
k o r z y s t n e g o  przedsiębiorstwa 
już od kilku lat w K r a k o w i e  
prowadzonego i u s t a l o n y  byt 

mającego.
Bliższą wiadomość udzieli p. 

n .  D w o r s k i  W  Krakowie, 
Bynek głów ny 1. (4 . (718-1-3)

Świeże wody mineralne
krajowe i zagraniczne

i polecamy takowe Szanownej

Otwarcie Ogrodu.
Z dniem dzisiejszym otwieram mój ogród 

gościnny, tak zwany ,,pod kopcom Eo- 
Śoiuszki", przy ulicy Zwierzynieckiej.

Zarazem najuprzejmiej dziękuję Szano
wnej Publiczności za łaskawe uczęszcza
nie w latach poprzednich, spodziewając się 
że i w tym roku Szan. Publiczność mojego 
ogrodu pomijać nie zechce. Z mojej strony 
zaś starać się będę zadosyćuczynić wszel
kim wymaganiom Szan. Publiczności, dając 
zawsze smaczne po tra w y , tudzież napoje 
wszelkiego rodzaju , oraz clileb domowego 
pieczywa przy rzetelnej i spiesznej usłudze. 
Jest także bilard, kręgielnia i karuzel wy
łącznie dla dzieci w godzinach przedpołu
dniowych do zabawy, prócz tfgo w każdą 
Niedzielę i święto m uzyka wojskowa grać 
będzie najnowsze sztuki.

Z uszanowaniem

J ó z e f  T y l k o
(588-3-3) restaurat r.

już otrzymaliśmy 
Publiczności.

W. Muldner i Spółka
(5S4-3-G) w T arnow ie.

HL DWORSKI
w  K r a k o n i c ,  R y n e k  f e t .  1 . 1 4

utrzymuje na składzie

świeżą Krowiankę
styryjską i czernichowską.

(593-4-)

Poszukuje się do Królestwa
z d o l n e g o  s * e t i i s x c i ’a .  obznajomio- 
nego z wszelkiemi robotami fotograticzue- 
mi —  Zapewnia się korzystne warunki.

Bliższa wiadomość w Składzie obuwia 
męzkiego p. Bańkowskiego w K r a k o w i e  
przy ulicy Floryańskiej.' (700-2-3)

814jC*oi

% .'i rai-
autorue aucn-

C O M M IS S IO N  pour tJócors, costumes, 
partitions, brochure*, maniiscrits. C '
M IS E  E N  S C E N E  d ’operas, 
leerics, ballets, comedies, „  ...
drames et vaudevilles

modernes ,  _
S’adri'ss ,.r * 
D A V ID .!

(471-5-6)

Główny skład Wód naszych 
B i l i ń s k i e j ,  l a i d s e b i t z k i e j

i Pastylek Bilińskich
na Tarnów powierzyliśmy

i SPÓŁCE w
Dyrekcya Zdrojowisk

lecia Maurycego Lobkowitza w

I]

umie

W

i>i
p

1>
I
§>
§>
|>

(721-1-3) w  C zech a ch .

C. Łnprzyw. galic. akcyjny Bank hipoteczny.
Na mocy upoważnienia Walnego Zgromadzenia z dnia 15 Kwietnia r. z. Rada Nadzorcza wzywa do

wpłaty 20°jo na akcye (kwity tymczasowe)
c. k. vp rzy  w. palie, akcyjnego Hanka Hipotecznego.

%VpIaeac należy od dnia 15 K w ietn ia  począw szy, najdalej do d. 3 0  K w ietn ia
4873 r.

Uprasza się przeto P. T. Akcyonaryuszów, aby w myśl §§. 16, 17 i 18 sjatutów w powyższym terminie chcieli uiścić
20%  czyli po 40 złr. w. a. na Akcyę

wraz z 5 %  odsetkami ud Igo Stycznia .1873 r. po dzień uskutecznionej wpłaty
do g łów n ej kasy T ow arzystw a w e  fw o w ie ,

przedkładając równocześnie kwity tymczasowe, w zamian których otrzymają pełno wpłacone Akcye Banku Hipotecznego 
L w ó w  dnia 12 Lutego 1873 r. ‘ ' Rada Nadzorcza.  ̂ * '

licząc od dnia zapadłego 
ogłoszono w tych samych 

- . . , - wpłat.
. . .  .-. . - . , . -  , - . . - ------. — i   subskrybenci utracili swe prawa do towarzystwa i kwitv tvm m m w r

na które wpłaty uiszczone nie były, wygasły, a w miejsce wygasłych kwitów w ydaćztem i samemi numerami nowe kwity tymczasowe, i takowe naraz hih 
częściowo, w jednym dmu lub w kilku dniach sprzedać. Ilość i numera unieważnionych tym sposobem kwitów tymczasowych bgdą publicznie otrłoszine 

. l 7V K.wô ?, nz>'skana ze sprzedaży kwitów tymczasowych, po strąceniu kosztów przedarzy, obróconą bgdzie na zapłacenie Towarzystwu znio 
okazała ezy u ''M ściciel wygasłego kwitu tymczasowego, nie lim jednak w żadnym razie prawa do zwyzki, jakaby sis w skutek sprzedaży kwitu

§, 18. Kwity tymczasowe, na których nie ma należytego poświadczenia, że zapadłe wpłaty uiszczone zostały, sprzedawane być nic ^

dziennikach

mogą.

Klimatyczny i żętyczny zakład 
W  J a n O F K I I  ( E r n s d o r f )  ]

w górnym austiyackim Szląsku,
trzy ćwierci mili od dworca kolei żelaznej w Bielsku (Bieliłz) położony, 
b ę d z i e  o t w o r z o n y m  d n i a  1 5  R a j a .  Kuraeya żętycą, mlekiem 
i kumysem. Kąpiele z igiwia. Prześliczuy park , dogodne mieszkania, dobre 

(656 1-6) restauracye, sale koncertowe, muzyka stała.
Dyrektor zakładu Med, D r. Michał Kaufmann.

OFERTA
sprzedaży machin górniczych wraz i przynależnościami.

W tiUejszycli kopalniach w ęgla stały się zbytniemi:
4  M achiny do wydobywania wody o sile 250, względnie 150, 70 i 60 koni; 
2  k o m b in o w a n e  m a ch in y  do wydobywania wody o sile 51, 

względnie 20 koni;
4  | Wj^o n i ° t y w a  o sile 50 koni (szerokokolejowa);
1 l O K o m o b i l a  o sile 10 kont z przyrządem do wydobywania;
2  komp etne rury t ło c z ą c e  rozmiarów 2 0 “ względnie 15“, 
b  kompletnych ru r s są c y c h  rozmiarów 15“, 13“ i 10“ ;
I I  kO W O W  parowych Herschla;
2  p om p y  parowe zasilające kotły i I w s tr z y k iw a c z  wody do kotła.

W jżej w} mienione machiny z przynależnościami są wszystkie dobre do 
użytku, po części piawie nowe i po największej części dobrze zachowane.

Mający chęć kupna zechcą się zgłosić do podpisanej Dyrekcyi lub do 
inżyniera cywilnego p. Stutzera w Mysłowicach.

J a w ro rzn o  3 kwietnia 1873.

Dyrekcya Jaworznickich kopalni węgla.
____________ (698-1-3)____________________ po<lp. W eissleder.

Czcionkami Drukarni Leona Paszkowskiego,

Modal Iowarzyst. nauk przemysłowych w Paryżu

A  Precz ze siwizaą.
®  MELANOGENE

wybonia farba do włosów 
B. DICQUEMARE w PARYŻU 

i ROUEN.
W j c t l i i ć j  c ł i w i U  zmienia siwe 

włosy na głowie i na brodzie na h .« »  
, w r  » » » * w r « l ł« y  bez niobezpieczeń- 
stwa dla ciała. F a rb a  ta  bczwonna Jest 

s h n ł c c / . i i l r j s z ą  o d n s / . c l h i c h  p r e 
p a r a t ó w  t r g o  r o i l z a j n  i l o l ą d  « « i j -  
1% 'a n y c l ł .  Fabryka w R o u e n ,  Plac Hótol 
de Vilie, 17.

W Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego pod 
Koroną w Rynku gł., we Lwowie w m agazynie p. 
R. Schwartza i u p. Ł. Janow skiego, i w głó
wnych składach perfum. (13-37-52)

Wszelkie kapsułki, które w powłoce klcjowatej 
zawierają balsam  kopaiwy w stanie płynnym, spra
wiają odbijanie, mdlos'ci i boles'ci żołądka. Jedynie 
H«|i8ułkl -r. B-oŃlliiy TUatlro ;i. (ń-i-
i i i  ii i i  I t  nie sprawiają żadnej z powyższych niedo
godności, ponieważ zawierają kopaiwę w stanie sta 
łym, a  nie płynnym w połączeniu z esencyą Matico. 
Powłoęzka klejowata rozpuszcza się łatwo w trze- 
w ach, a  nie w żołądku, i dlatego to kapsułki te 
działają d z i e s i ę ć  r a z y  silniej, niż wszelkie inne 
przeciw r z e ż ą c z h o m  n a w e t  c l i r o n i -  
c z u y n i  i  z a d a w n i o n y m .  (3 -9-1 )

Dostać można w Krakowie w aptece p. Józefa 
Trauczyńskiego pod Koroną w Rynku głównym i w 
aptece pod Gwiazdą, i u p. Redyka, — we Lwowie 
w Składzie materyałów aptecznych, w aptece p. 
P io tra  Mikolascha i w aptekach p. TJerlinera i Ruc- 
kera, — w Brodach w aptece p. Pranzosa, — w 
Rzeszowie w aptece p. Sehaitera , — w Warszawie 
w Składach m ateryałów aptecznych pp. Mrozowskie
go . Pcrd. Aug. Gałlego i Ludwika Spiessa.

M - Phfljnninn " N °w a > znacznie poprawna, sama odkładająca żniwiarka 
OJlfllllUlUll. i kosiarka Waltera A . Wooda w N ow ym  Jo rku , odzna

cza się bardzo korzystnie wielką trwałością i prostą konstmkcyą, lekkością, 
łatwym chodem i nienaganną robotą także w trudnych okolicznościach (gdy 
zboże się pokładło, na nierównej ziemi i bardzo lekkim gruncie); prócz tego 
może być przewiezioną przez najgorsze drogi.

Nowa żelazna i i | n  /.y  w i l ę j o w a n a  k o s i a r k a  i l o  t r a w y  W al
tera A . Wooda w N ow ym  Jorku. Bardzo trwała i najlepiej wyrobiona ko
siarka do tra w y , którą kiedykolwiek zbudowano we wszystkich próbach w 
r. 1872 odniosła zwycięztwo.

Obie machiny możemy Panom Gospodarzom rolniczym jako pod każdym  
względem doskonale i w każdym razie niezawodne polecić. Ze słynnego za
kładu Waltera A . Wooda wyszło do września 1872 i sprzedanych zostało: 
1 0 ?  1 , - 4 6 8  k o s i a r e k , 2  tych w r. Id72: 17,079 sztuk —  co służyć mo
że za najlepszy dowód doskonałości machin Wooda. (694-2-)

Ceny opłatuie w Krakowie:
„New C h a m pionżn iw iarka  i  kosiarka, kompletna z dwo- Oclona Tmmito

ma nożami i częściami re z e rw o w e m i....................... złr. 455 złr. 445
Uprzywilejowana kosiarka do trawy , cala żelazna . . „ 295 „ 2 8 5

Zamówienia upraszamy wcześniej nadsyłać, celem punktualnej dostawy.

A S  28 11 M f  w Krakowie p rzy  ulicy Basztowej pod l. 158
a HU?Va (przy plantach wprost ulicy Szpitalnej).

N S tln d  l a h r y c z n y  i t i i i d i i n  j i t i s j u n l a r e z o -  r o l n i c z y c h .
Główna ajeneya

Lokom óbil, mlocarń i t. d. fa b ry k i Robey Comp. w Lincoln,
Ż niw iarek i kosiarek do tra w y  fabryki Waltera A . Wooda w Nowym Jorku, 
Tarlaków i machin do obrabiania drzewa fabryki Sam . Worssam Co. w Londynie.

Hambursko amerykańsklo Towarzyst. akoyjno przesyłki pakunków.
Bezpośrednia j a z d a  p o c z-

w y  m

Hamburgiem i
H a u  rs* dotykając zapomocą 
H I i u H h s S h  w t ś t r o i l ę  ifi Kwietnia
IB I, I I ,  MIII Ilia lito ‘73 .,
* V n i i d a l l a  w t i o l m l ę  2Z
I I i i I h i iD u dto 30

t o  wy  m s t a t k i e m  p a r o -  
między

Nowym Jorkiem,
pocztowych statków parowych: 

MajaM i l e n i a  w N r o d ę  7
C i m l i r l a  w £ r o « t ę  14
* A l l e n i a n i i l n  w ^ o b o l ę  !.7 
F r i s i a  w ń r m l ę  21

_  _ Parowe sta tk i oznaczone * nie dotykają H a w r u .
C e n a  p r z e w o z u  n o b i  Pierwsza kajuta tal. I « « ,  druga kaju ta  tal. lO o T M igdzypok ład  tal. 

B i t y c h  szczegółów udziela: następca Wra. M i l l e r a  w Ham burgu
Zupełno i ważne kontrakty przewozu zawierają umocowani A jenci■ M l a a r  A* « 3 a la ' 

w WIEDNIU, Neuer M arkt Nr. 17 i p. I .  E l l i e n a r h i H *  w KRAKOWI “

AS.
C e ł a h o -

(33)

Klemens Rosental
w  K r a k o w ie , R y n e k  g łó w n y  port A rem  5 2

poleca

swój
g u s t o w n y c h  u b i o r ó w  m ę z k i c h  i dla d z i e c i ,

również
wykonywujc wszelkie zamówienia najpunktualniej.

G ł ó w n y  S k ł a d
. .  . . oryginalnych
M aszyn do szycia Singer MaiiafactuniiJSf Comp.

W  N T o w y m  d o i * i , u (691-3-3)

Odpowiedzialny rządca Drukarni Jó zef Łakodński.


